A
GARMIN.

dezl™ 760

Manual do Utilizador

. - < - . A : . - -
N

: A |
o % ai C17-CRIL 750m
& 925 L8 "
=
0,
A=
<
0
L)
2
2

Chegada Nelocidade & 70
¥ 707 ‘=

18:07

Junho 2015

Impresso em Taiwan 190-01511-34_0B



Todos os direitos reservados. Ao abrigo das leis de direitos de autor, este manual ndo pode ser copiado, parcial ou integralmente, sem autorizagéo por escrito
da Garmin. A Garmin reserva-se o direito de alterar ou melhorar os seus produtos e de efectuar alteragdes no conteido deste manual, ndo sendo obrigada a
notificar quaisquer individuos ou organizagdes das mesmas. Visite www.garmin.com para obter as actualizagdes mais recentes, assim como informagdes
adicionais sobre a utilizagdo deste produto.

Garmin® e o logotipo Garmin sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias, registadas nos EUA e em outros paises. BaseCamp™, dézl",
ecoRoute™, HomePort", myGarmin™, niMaps Guarantee™, niiMaps Lifetime™ e trafficTrends™ sdo marcas comerciais da Garmin Ltd. ou das suas subsidiarias.
Estas marcas comerciais ndo podem ser utilizadas sem a autorizagéo expressa da Garmin.

A marca e os logoétipos Bluetooth® sdo propriedade da Bluetooth SIG, Inc., sendo utilizadas pela Garmin sob licenga. microSD™ € uma marca comercial da
SD-3C. Windows® € uma marca comercial registada da Microsoft Corporation nos Estados Unidos e/ou em outros paises. Mac® € uma marca comercial da
Apple Computer, Inc. TruckDown® é a marca registada da TruckDown Info International, Inc.


http://www.garmin.com

COMO COMEGAN ......eumeerererriresiaessssnnmnere e e s e s eessasssssnnnnnnnes
Ligar o dispositivo & alimentacao do veiculo............cccceevvirennee
Acerca do myDashboard..........ccccooviiiiiiiii
Configurar o myDashboard
Registar 0 diSPOSItivO .........ceeeiiiiiiiiiiciic e
Atualizar 0 SOftWare .........cccueiii i
NiMaps Guarantee™ ...........cooiiiiiiie e
Subscrigdes vitaliCias ........ccveeeiieiiiiieee e
Ativar mapas vitaliCios .........ccccoe i
Introduzir um perfil de Cami&o ou Autocaravana.......................
Desligar 0 diSpOSItiVO ........ccocuiiiiiiiiiiicce e
Reiniciar 0 diSPOSItiVO .........ccoiiiiiiiiiiiec e
Acerca do modo de SUSPENSA0 .........ccevirieriirieriieeiiiee e
Entrar em modo de SUSPENSE0..........ccovuveeiriiieiiiieeieee e
Sair do modo de suspensao
Ajustar o brilho do ecra
Ajustar o volume..........ccccceeernee.
Acerca do Volume automatico
Ativar Volume automatico...........ooooiiiiiiiiiiie e
icones da barra de estado
Adquirir sinais GPS ...
Meios de transporte .........coccvveiiiiieiiiic e
Informagbes acerca da bateria
Acertar @ hora ...
Utilizar uma cdmara de SeguranGa..........cccceeevveeeenieenneeeenneenn
Desativar uma Camara de Seguranga...........cccceevvveeecinrennn.
Utilizar os botdes no ecra......
Utilizar o teclado no ecra...
Acerca dos atalhos ..o
Adicionar um icone de atalho..........ccccoeceiiiiiiiiic
Remover um atalno.........ooooiiii e

Encontrar poSiGOes .......ccucvumrriiniinnns s
AcCerca das POSIGOES ........uuuuiiiiiiiiiiiiiiieeeee e e e e e e
Encontrar uma posicao por categoria.........cccvveeeeeeeieieieneeennn.
Encontrar pontos de interesse de camionagem....................
Encontrar pontos de interesse TruckDown.............ccccvvveveeee
Encontrar uma posic¢ado através da barra de pesquisa..........
Mudar a area de pesquiSa...........cccuveveeeiiiiiiieeeeeciiee e
Comunicar uma posigao Fechada ou Em falta.....................
Classificar um ponto de interesse.........cccccvvevieeiciieeeeeeennen.
Acerca das ferramentas de pesquisa..........ccccceeecvveeeeeeeiiiieeeennn.
Encontrar um enderego.........ccccvvviviiiiiiiiiiiiiieeee e
Encontrar um Cruzamento ...........cooceveiiiiieeniieeeiice e
Procurar uma cidade..........coooouiiiiiiiiiiiiiee e
Encontrar uma posic¢éo através das coordenadas................
Encontrar uma posi¢ao procurando N0 Mapa...........ccceeeveeees
Guardar uma PosiG80 Casa.......cccceeeeiviviiiieeeeiiiiee e
[ o= = T o= 7= PP
Editar as informacdes da sua posigdo Casa...........cccveeeeenn.
Encontrar destinos recentemente encontrados..............ccccco.e.
Limpar a lista de posigdes recentemente encontradas.........
Encontrar estacionamento.............cccveveiiiiiiiiiinii e
Encontrar o seu ultimo local de estacionamento...................
Definir uma posigdo simulada............ccooevviiieiiiiiiee e
GUArdar POSIGOES .....ceeiiiiiiiei e et et e e e e
Guardar uma POSIGA0 .........cccieiiiiiiieeiciiie e
Guardar a sua posiGao atual..........ccceeeeeeiiiiieeeeiiieeee e
Iniciar uma rota para uma posi¢ao guardada........................
Editar uma posigdo guardada............cccccciiiiiiiiiiiiiieee e
Atribuir categorias a uma posi¢do guardada.........................
Partilhar uma posigao guardada...........cccccvvviiiiiiiiieieieieneeennn.
Enviar uma posi¢ao para o dispositivo..........cccceeeeeeiviiiiiinne.
Eliminar uma posicao guardada.........ccccccveveeeeeieeeieieieiei,

[\ F= V7T T Vo Lo
INiCiar Uma rota ..o
Alterar o modo de calculo darota........cccceeviieeiiicinieccnne,
Pré-visualizar varias rotas.........ccccccoooiiiiie i
Iniciar uma rota para uma posigcao guardada
A sua rota N0 MaPa........ccoeveriiieiiiiieiee e
Utilizar o mapa de Navegacao..........cccceeecvveeiiieeeiiieee e
Adicionar um ponto @ Uma rota..........ccccceeeviieeinciienieec e
Fazer um desvio ...
Parar @ rofa......cc.eeeii e
Acerca das Saidas COmM SErviGOS .........ccuuiiieiiiiiiieee e
Encontrar Saidas com Servigos...........coccceerieiiiiiiiieieiiieen.
Navegar para uma Saida..........cccoeeeviiiieriiiiiiee e
Evitar carateristicas da estrada............ccccceviiiiiic
Acerca de Elementos a evitar personalizados..............ccccceoueee.
Evitaruma area...........ocoooiiiiiiii
Evitar uma estrada
Desativar um elemento personalizado a evitar
Eliminar Elementos a evitar personalizados...............ccc........
Ativar 0s desvios avangadosS .........ccuveieeeiiiiiiiee e
Fazer um desvio de areas especificas...........ccccvcvriiinennnn.
Navegar em todo-0-terreno........coccvveiiiiiiiiieceicee e

Paginas de mapa
Personalizar o Mapa

Personalizar as Camadas do Mapa..........cccccceeeevcvieeeeceeneee, 7
Ver 0 registo de VIagem ..........uuuiiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 7
Mudar o campo de dados do mapa........cceeeeeeeeeeiieeeccciiiies 7
Personalizar os botdes do mapa........ccccveveeeeeiiiiieieeeeeeeeenen, 7
Alterar o painel de instrumentos do mapa.........cccccvveeeeeeenen.n. 8
Alterar a perspetiva do mapa
Ver atividade darota.............occuveeee.
Veruma lista de Curvas .........ccoocvveiiiiiiiiieeiee e
Ver a proxima mudanga de direGa0.........cccveeeeeeviiieeeeeeenee, 8
Visualizar cruzamentos..........oocvveeiiiiiiiiiiieee e 8
Ver alertas de tranSito ..........oocviiiiiiiieecee e 8
Ver informagdes de viagem ............coccvvvveeiiiiiiiieiee e 8
Ver as informagdes da posigao atual............ccceeeeeieiiiiiee e, 8
Encontrar servigos préoximos
Obter indicagdes para a sua Posigéo atual..............ccccec..e. 8
Comandos de VOZ.........ccccccemmmrrmreerrnisssss s smsnnsreseesesseseas 9
Definir a frase de ativag80...........cueeiiiiiiiiiii e 9
Ativar 0s Comandos de VOZ..........cooiuiiiiiaiiiiiiiie e 9
Dicas para utilizar os Comandos de VOz.............cccccvvercuneernineen. 9
Iniciar uma rota através dos Comandos de voz......................... 9
INSTrUGOES SEM SOM ..o
Desativar os Comandos de voz
Chamadas telefénicas no modo maos-livres.............. 9
Acerca de Chamada de Ma0S-Livres........ccoccveeveeeiiieeenieeeee 9
Ativar a tecnologia sem fios Bluetooth..............ccccceevivieeeen. 9
Emparelhar o telefone..........ccocovvieeiiiiiiiii e

Desligar o seu telefone
Dicas apds o emparelhamento dos dispositivos
Efetuar uma chamada
Marcar um numero
Ligar para um contacto na lista telefonica...........................
Telefonar para uma posigao
Receber uma chamada...............ccccooee
Utilizar o Histérico de chamadas............ccceeviieeiiiiiiiieeeciee
Utilizar opg¢des durante chamadas.............cccoccciiiiiiiiiieieeeneen.
Guardar o nimero de telefone de casa..........cccecveeviieeenieeenns
Telefonar para casa

Utilizar @S APPS ...cceerrrrrrrrrrrrrrrrrrrerssresmsmsmsssssssssssssssssans
Utilizar @ ajuda.........cooceiiiiiiii e

Procurar topicos de ajuda.........ccocoveiiieeeiiiicii e
Acerca do Smartphone Link.........c.ccoociiiiiiiiiniiceieccenn

indice



Transferir o Smartphone LinK..........ccocoiiiiiiiiiciiicceee 10 Editar e exportar Relatorios de viagem..........cccccevvveeinneen. 15

Ligar ao Smartphone Link..........ccccooiiiniiiiniicceec 10 Ver resumos de jurisdigdes e relatérios de viagem

Enviar uma posicgao do telefone para o dispositivo............. 11 EXPOMAUOS ...ttt

Desativar chamadas durante a ligagdo ao Smartphone Acerca das Horas de ConduGa0.........cccceviiiiiiiiiiiiiiieee e

LK e 11 Gravar 0 estado dO ServiGo.........cceiiiiiiieeiiiiiiiee e
Acerca dos Servigos Live da Garmin...........cccccceiieiiiiiieaennes 11 Acerca de coNAULOreS ..........cccuuiiieiiiiiiiie et

Subscrever os Servigos Live da Garmin...........ccccoooeceeenn. 11 Utilizar registos de conduG&0............cevieiiiiiiiiiiiiiiieee e
Acerca do eCOROULE ........cccueiiiiiiiiii e 11 AdICIONAr ENVIOS ..ottt

Acessorio ecoRoute HD ........ovviiiiiiiiiiiiicc e 11 Exportar registos de condug80...........ccccveviiiiiniiiciniiicien,

Configurar o veiculo............ RS 11 GeStio de dAOS .....cu.ceeeeeeereerereeseeseeseseesesesseseesessassanes

Altgrar o prego do ,CombUSt'VGI e 11 Acerca da gestdo de dados..........ccooviiieiiiiiiiiiiie e

Calibrar a economia de COMBUSHVE! ....oooorrrrreeeren 1 Tipos de fIChIrOS ........cccuiiiiiiiieee e

Acerca do ecE)ChaIIenge....... """"""""""" prrrnnneneeesseee 11 Acerca dos cartdes de MemMOria........ccceevveeeiiieeeiiieeeeee e

Ver !nformagoe_s’de economia de combustivel................... 12 Instalar um cartdo de memdria...............

Reglstqs de qunﬂometros ...................................................... 12 Ligar o diSpOSitivo @0 COMPULAAOT ... ..ovoooeeeeeeoeoeoooeoeeo

_ Repor mformagoqs €COROULE ... 12 Transferir dados a partir do computador
Visualizar 0 [nyGarmln Me§sage """"""""""""""""""""""""" 12 Desligar 0 cabo USB ..........ooiiiiiiiiiiiie e
Ver a previs&o meFegroIoglca """" s e Eliminar ficheiros .......c.cooiiiiiii e

Ver o tempo proximo de uma cidade diferente . . .

Ver 0 radar MeteOrOlOGICO ... ... vverveeeevereeeeeeeeeeeeseeeeeeseees Personalizar o dispositivo..........cccccevrrrirrireseeeeececennnns

Ver alertas meteoroldgiCoS ..........c.ovcuewereeueeeeeeeeeeeeeeeeeeeenee 12 Adicionar perfis de Cami&o ou Autocaravana.......................... 18

Verificar condigdes da estrada Ativar perfis de Camido ou de Autocaravana...................... 18
Planear Uma VIagem .............coceuoverueeceeeeeeeeeeeeeseeeee e Editar perfis de Camido ou Autocaravana.......................... 18

Calendarizar Uma Viagem ..........ccoooeeiriieneeieneee e 12 Definigbes de mapa e veiculo ...

Alterar meios de transporte numa viagem.......................... 12 ALVAr MAPAS ...

Navegar até uma Viagem guardada Definicdes de Navegagao ..........ccovveeiiiieeeiiie e

Editar uma viagem guardada.............cccoooueeeeeeeeeeerereee. Preferéncias de rota.........ccccoiiiiiiiiii
VeI IMAGENS ..o Definigdes do Cra...........oooiiiiii

Ver uma apresentacdo de diapositivos..............ccccvvereen... 13 Bluetooth Definigies..........c.ccvviriiiiiiiiccccc

ElIMINar iMagens ...........c.o.ovueueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 13 A desativar BIUGtOOtN ..o
Ver rotas e destinos anterioreS ... 13 Definigbes de transito...........ccoccveciiiiiiiini
Utilizar 0 Relogio MUNAIal............cc.ov.vveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 13 Acerca das subscrigbes de transito.....

Ver o mapa-mundo trafficTrends ... ..o
Utilizar a calculadora...... Definigbes de unidades € hora............ccccooeeeiiiiiiiiicicics
Converter UNIAAdES ............o..ovuiurererereeeeeie e Definicbes de idioma e teclado ..o

Definir taxas de cambio ... 13 Definicdes do dispositivo e privacidade ...
Utilizar o Guia de idiomas ............co.oevrurirriecieieeecsieies 13 Definicoes de alertas de proximidade............c.coocirvininiinn.

Adquirir 0 Guia de IdiOMaS ..........c.oveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeen. 13 Reporas definigdes.............ccocvviiiiiiiiiiiic

Selecionar idiomas no Guia de idiomas.................c...ccce.e. LT 1 T3 o TR

Traduzir palavras € expressoes ... 13 1CONES A€ AVISO ......voevececeeeeeeee e

Utilizar um dicionario bilingue ..., 13 AVISOS A€ MESITICOES ...
Acerca do transito........ccceeeereercereirseesee e ee e 13 Avisos das condigOes da estrada...............cooiii
Receber dados de trANSitO ... 14 OULIOS @VISOS ...
ReCEPtOr de trANSIO ............vveveieieeiececic e 14  Cabos de alimentagao ...........cccoovviinic

Acerca do icone de tranSito .............cceuriurerirerieieieieeeeens 14 Carregar 0 dispositivo............c.cocovieiinnns

Posicionar o Recetor de transito...............cccccouevrrrieererenns 14  Acerca dos cuidados com o dispositivo
Transito N3 SUA FOtA e Limpar a parte exterior.............c.ccccoiviiiininici e,

Ver transito na sua rota Limpar o ecra tatil..............ccoooiiiii,

Evitar manualmente transito Na sua rota........ooeeeooeeoeevein 14 Evitar o roubo..........cooiii,

Seguir uma rota alternativa...............co.cocovererreieceeeeeeenn. Aumentar a vida Util da bateria...........co.cooovioiiniininis

Ver tranSito N0 MAPA............cvrververieieeeeeieisie e Verificar o fusivel no cabo de alimentagéo do veiculo............. 20
Transito na sua area....................... Montagem no painel de instrumentos

Procurar atrasos de transito Remover o dispositivo e suportes........................

Visualizar um acidente de transito no mapa........................ 14 Remover o dispositivo do suporte ...
Compreender 0s dados de trANSito............cccvvrurireuerierinines 15 Remover o suporte do suporte de montagem................... 20
Acerca das cAmaras de tranSito ............ccoeevveeevrereinieeirieeenen. 15 Remover a ventosa do para-brisas..............c.ccooooeieninnns 20

Guardar uma camara de transito em tempo real................. 15 Adquirir mapas adiCionais..............cccoceeiiiiiiiiiici 20

Ver uma camara de transito em tempo real Camaras de SegUIraNGa ..........ccceeeriiiiiiiee i 21
SUbSCrGOES de trANSIO ............rveveieieeeecie e Personalizar Pontos de INteresse ..., 21

Ativagao da SUDSCHIGEO .............oveveieeeeieieieieeeeeeseieinean Instalar o software do POl Loader ............coocoriniinninnnnn. 21
DESAtIVAr trANSIO .........c..eeoeoeciieie e Utilizar os ficheiros de ajuda do POI Loader-...................... 21
Funcionalidades de camionagem Encontrar extras..........ccccoceiiiiiiiii 21
Acerca do REgiSto IFTA ..o Adquirir a(iessorlos ................................................................... 21

Introduzir dados de combustiVel.............ccovveereerieeiienenen. Resolugéo de problemas..........cccoovriininiisinnninnnna, 21

Editar Registos de comBUSHIVEl .............ocovveeereereeeeenn 15 A ventosa ndo fixa no para-brisas..............cccceeeeiiiniiiienn, 21

Ver e exportar a jurisdicdo competente .............co.coeeeeun.... 15 O dispositivo n&o carrega no meu veiculo..............ccccceeevenee. 21
i indice



O indicador da pilha ndo parece fornecer dados precisos....... 21
O meu dispositivo ndo aparece como unidade amovivel no meu

COMPULAAOT ... 21
O meu dispositivo ndo aparece como dispositivo portatil no meu
COMPULAAOT ... 21
O meu dispositivo ndo aparece como dispositivo portatil nem

como volume ou unidade amovivel no computador................. 21
O meu telefone n&o se liga ao dispositivo...........cccccveeeiniennnee. 21
indice REMISSIVO.....cucevrucueeerrcieere s 22

indice






Como comecar

Consulte no guia Informagées Importantes de Seguranca e do
Produto, na embalagem, os avisos relativos ao produto e outras
informacdes importantes.

1 Monte o dispositivo (Ligar o dispositivo a alimentag&o do
veiculo, pagina 1).
2 Registe o dispositivo (Registar o dispositivo, pagina 1).
3 Verifique a existéncia de atualizagdes:
» Atualizacbes de software (Atualizar o software,
pagina 1).
* Atualizagdo de mapa gratuita (Atualizar mapas,
pagina 1).

Ligar o dispositivo a alimentagao do veiculo

Este produto contém uma bateria de ibes de litio. Para prevenir
a possibilidades de ferimentos pessoais ou a danificagdo do
produto causados pela exposigcéo da bateria a calor extremo,
guarde o dispositivo num local afastado da exposi¢ao solar
direta.

Antes de utilizar o dispositivo com a bateria, deve carrega-lo.

1 Ligue o cabo de alimentacéo do veiculo @ a porta USB no
suporte.

2 Pressione o suporte @ contra a ventosa @ até encaixar no
lugar.

3 Pressione a ventosa contra o para-brisas e empurre a patilha
da ventosa @ para tras, em diregéo ao para-brisas.

4 Coloque a patilha no topo do suporte, na ranhura que esta
na parte de tras do dispositivo.

5 Pressione a parte inferior do suporte contra o dispositivo até
ouvir um estalido.

6 Ligue a outra extremidade do cabo de alimentagéo do
veiculo a uma tomada de alimentagéo do veiculo.

7 Se necessario, ligue a antena externa ao recetor de transito
e fixe-a no para-brisas com as ventosas.

Acerca do myDashboard

Utilize o myDashboard para registar o dispositivo, procurar
atualizagdes de software e de mapas, aceder a manuais e
servicos de assisténcia dos produtos, entre outros.

Configurar o myDashboard

1 Introduza a extremidade pequena do cabo USB na porta do
dispositivo.

2 Ligue a extremidade maior do cabo USB a uma porta USB
disponivel do computador.

3 Consulte www.garmin.com/dashboard.

4 Siga as instrugdes no ecra.

Registar o dispositivo

1 Abra o myDashboard (Configurar o myDashboard, pagina 1).

2 Clique em Registar agora.

3 Siga as instrugdes no ecra.

Atualizar o software
1 Abra o myDashboard (Configurar o myDashboard, pagina 1).

2 Em Atualizagdes de software, clique em Atualizar agora.
3 Siga as instrugdes no ecra.

niiMaps Guarantee™

Se registar o dispositivo em http://my.garmin.com no prazo de
90 dias apods a aquisi¢cao de satélites enquanto conduz, o
dispositivo fica elegivel para uma atualizagdo de mapa gratuita.
Consulte www.garmin.com/numaps para consultar os termos e
condicoes.

Atualizar mapas
1 Abra o myDashboard (Configurar o myDashboard, pagina 1).

2 Registe o dispositivo (Registar o dispositivo, pagina 1).
3 Selecione uma opgao:
* Em Atualizagdes de mapas, clique em Atualizar agora.
» Se ja ndo estiver disponivel uma atualizagdo de mapa
gratuita, clique em Compre ja.
4 Siga as instrugdes no ecra.

Subscrigoes vitalicias

Alguns modelos incluem subscri¢gdes para funcionalidades
vitalicias. Para mais informagdes, consulte www.garmin.com
/imt.

LT: este modelo inclui uma subscri¢cdo de transito vitalicia e um
recetor de transito.

LM: este modelo inclui uma subscrigdo niiMaps Lifetime™, que
oferece atualizagdes de mapas trimestrais durante a vida util
do dispositivo. Para ver os termos e condigbes, visite
www.garmin.com/us/maps/numaps_lifetime.

LMT: este modelo inclui subscricdo niiMaps Lifetime,
subscrigéo de transito vitalicia e recetor de transito.

Ativar mapas vitalicios
1 Consulte www.garmin.com/lifetimeupdater.

2 Siga as instrugdes no ecra.

NOTA: se registar o dispositivo, pode receber notificagbes
de e-mail quando a atualizagdo de um mapa estiver
disponivel (Registar o dispositivo, pagina 1).

Introduzir um perfil de Camiao ou
Autocaravana

A introducéo das carateristicas de perfil do veiculo n&o garante
que as carateristicas do veiculo sejam consideradas em todas
as sugestdes de rota ou que receba os icones de aviso em
todos os casos. Podem existir limitagées nos dados do mapa
que nao permitam que o dispositivo considere estas restricdes
ou condigdes da estrada em todos os casos. Respeite sempre
os sinais de transito e as condi¢gbes da estrada antes de tomar
decisdes relacionadas com a condugao.

1 Selecione Definigoes > Perfil Camiao.
2 Selecione Camido ou Autocaravana.

3 Selecione =F.

4 Siga os comandos apresentados no ecra.

Desligar o dispositivo
1 Mantenha premido o botdo de Alimentagao .

Como comecar


http://www.garmin.com/dashboard
http://my.garmin.com
http://www.garmin.com/numaps
http://www.garmin.com/lmt
http://www.garmin.com/lmt
http://www.garmin.com/us/maps/numaps_lifetime
http://www.garmin.com/lifetimeupdater

NOTA: se mantiver o botao de alimentag¢ao premido por
menos de 5 segundos, o dispositivo entra no modo de
suspenséo (Acerca do modo de suspenséo, pagina 2).

2 Selecione Desligado.
Reiniciar o dispositivo
Pode reiniciar o dispositivo caso este deixe de funcionar.

Mantenha o botdo de Alimentagao premido durante 10
segundos.

Acerca do modo de suspensao

Pode utilizar o modo de suspensao para poupar bateria quando
o dispositivo ndo estiver a ser utilizado. O modo de espera
utiliza pouca energia e a carga da bateria dura semanas quando
o dispositivo estiver em modo de suspenséo.

Entrar em modo de suspensao
Prima o botéo de Ligar/desligar.

Sair do modo de suspensao
Com o dispositivo em modo de suspensao, prima o botdo de
Ligar/desligar.

Ajustar o brilho do ecra
1 Selecione Definigées > Apresentar > Brilho.

2 Utilize a barra para ajustar o brilho.

Ajustar o volume
1 Selecione Volume.
2 Selecione uma opgao:
» Utilize a barra para ajustar o volume.
» Selecione X para silenciar o dispositivo.

« Selecione ¥, > Misturador de audio e utilize as barras de
deslocamento para ajustar o volume para indicagbes de
navegacao, telefone e multimédia.

Acerca do Volume automatico

Em dispositivos com chamadas de méaos-livres, o volume
automatico permite ao dispositivo ajustar o nivel de volume com
base no ruido de fundo no veiculo (Chamadas telefénicas no
modo maos-livres, pagina 9).

O controlo automéatico do volume baixa o volume do dispositivo
quando o ruido de fundo é baixo e aumenta o nivel do volume
quando o ruido de fundo aumenta.

Ativar Volume automatico
E possivel aumentar ou reduzir o volume do dispositivo
automaticamente, com base no nivel de ruido de fundo.

Selecione Volume > 2, > Volume automatico.

Icones da barra de estado

A barra de estado esta situada no topo do menu principal. Os
icones da barra de estado apresentam informagdes sobre
funcionalidades do dispositivo. Pode selecionar alguns icones
para alterar as definigbes ou visualizar informagées adicionais.

.““ Estado do sinal de GPS.

* Estado da tecnologia Bluetooth® (¢ apresentado quando o
Bluetooth esta ativado).

m Indicador de meio de transporte.

Hora atual.
L I

Adquirir sinais GPS

Para navegar com o seu dispositivo, deve adquirir satélites. .ull
na barra de estado indica a forga do sinal de satélite (consulte
Icones da barra de estado, pagina 2). Adquirir satélites pode
demorar alguns minutos.

1 Ligar o dispositivo.

2 Se necessario, dirija-se para uma area aberta, afastada de
edificios altos e arvores.

3 Se necessario, mantenha premido .ill para ver informagoes
detalhadas sobre os sinais de satélite.

Estado da bateria.

Visualizar o estado do sinal GPS
Mantenha premido .ull durante trés segundos.

Meios de transporte

SR Modo camido
Ca(C ()
pa =] Modo autocaravana
® ®

M movel
.\ﬁ)\ odo automéve

A criagao de rotas e a navegagao sao calculadas de forma
diferente, com base no seu meio de transporte.

Escolher um Meio de transporte
Selecione =5

Informagoes acerca da bateria

O dispositivo comeca a carregar depois de o ligar a
alimentacgao.

] na barra de estado indica o estado da bateria interna. Para
aumentar a precisao do indicador da bateria, deve descarregar
totalmente a bateria e voltar a carrega-la completamente. Nao
desligue o dispositivo até estar totalmente carregado.

Acertar a hora

NOTA: pode selecionar Automéatico para definir
automaticamente a hora quando o dispositivo for ligado.

1 Selecione EANA.
2 Percorra os numeros para definir a hora.

Utilizar uma camara de seguranga

Mantenha os olhos e a atengéo na condugao enquanto usa a
camara de marcha-atras. Utilizar uma cdmara de marcha-atras
€ uma melhoria das praticas de seguranca. A camara de
marcha-atras nao substitui a atengdo e o bom senso do
condutor.

Se tiver uma camara de seguranca instalada no seu veiculo,
pode visualizar o sinal da camara no seu dispositivo.

1 Se necessario ligue a camara a tomada de entrada de video
@ no suporte.

Como comecgar



2 Selecione uma opg¢éo:

» Se a camara estiver ligada as luzes de marcha-atras
coloque o veiculo em marcha-atras.

» Se a camara estiver ligada a bateria do veiculo selecione
IBX no ecra.

A imagem da camara aparece no ecra do dispositivo.

Desativar uma Camara de Seguranga
Com a camara de seguranga ativada, selecione .

Utilizar os botoes no ecra
« Selecione " para regressar ao ecra do menu anterior.

« Mantenha premido b para voltar rapidamente ao menu
principal.

» Selecione 4 ou W para obter mais opgoes.

« Mantenha premido 4 ou ¥ para percorrer as opgdes mais
rapidamente.

« Selecione = para ver um menu de opg¢des para o ecra atual.

Utilizar o teclado no ecra

Consulte "Definicdes de idioma e teclado" para alterar a

disposicao do teclado (Definigbes de idioma e teclado,

pagina 19).

» Seleccione os caracteres do teclado para introduzir letras ou
numeros.

» Seleccione uma série de letras, como "A-l", de modo a
seleccionar uma letra dessa série.

» Seleccione [ — | para adicionar um espago.

» Seleccione @ para eliminar um termo de pesquisa.

« Seleccione € para apagar um caracter.

« Seleccione @ para alterar o modo de idioma do teclado.

- Seleccione para introduzir caracteres especiais, como
sinais de pontuacao.

« Seleccione 4 para escrever em mailsculas/minusculas.

Acerca dos atalhos

Adicionar um icone de atalho

E possivel adicionar atalhos ao menu: Para Onde?. Um atalho
pode direciona-lo para uma posi¢do, uma categoria ou uma
ferramenta de pesquisa.

O menu: Para Onde? pode conter até 36 icones de atalhos.
1 Selecione Para onde? > Adicionar atalho.

2 Selecione um item.

Remover um atalho

1 Selecione Para onde? > = > Remover atalho(s).

2 Selecione o atalho a remover.

3 Selecione novamente o atalho para confirmar.

Encontrar posigoes

O dispositivo proporciona varios métodos para encontrar

posigoes.

» Por categoria (Encontrar uma posigdo por categoria,
pagina 3).

» Perto de outra posicdo (Mudar a area de pesquisa,
pagina 4).

» Por nome (Encontrar uma posi¢do através da barra de
pesquisa, pagina 4).

» Por endereco (Encontrar um enderego, pagina 4).

» Através de posigbes encontradas recentemente (Encontrar
destinos recentemente encontrados, pagina 5).

» Através de coordenadas (Encontrar uma posi¢do através das
coordenadas, pagina 4).

» Através do mapa (Encontrar uma posi¢do procurando no
mapa, pagina 4).

» Através de posigbes guardadas (Iniciar uma rota para uma
posicao guardada, pagina 5).

Acerca das Posigoes

Os mapas detalhados carregados no dispositivo contém
posigdes, como restaurantes, hotéis e estagdes de servigo.
Pode utilizar as categorias para procurar comércio e atragdes
préximos.

Encontrar uma posigao por categoria

1 Selecione Para onde?.

2 Selecione uma categoria ou selecione Categorias.

3 Se necessario, selecione uma subcategoria.

4 Selecione uma posigao.

Procurar dentro de uma categoria

Depois de realizar uma pesquisa de um ponto de interesse,

certas categorias podem apresentar uma lista de Pesquisa
Rapida com os trés ultimos destinos selecionados.

1 Selecione Para onde?.
2 Selecione uma categoria ou selecione Categorias.
3 Selecione uma categoria.

4 Se aplicavel, selecione um destino a partir da lista de
Pesquisa Rapida.

Q, Introduza uma pesquisa
Todo o transito Pesquisa rapida
Letidté Praha Ruzyné
Aeroporto e
Aeropuerto de Mad...
Agéncias de viagens Aeropiorto de Lisboa
9| Aluguer de viaturas Port Latniczy Pozn...

5 Se necessario, selecione o destino adequado.

Encontrar pontos de interesse de camionagem

O mapa detalhado carregado no seu dispositivo contém pontos
de interesse para camides, tais como paragens de camides,
areas de descanso e estagdes de pesagem.

Selecione Para onde? > Camides.

Encontrar pontos de interesse TruckDown

O diretério TruckDown apresenta negécios na area da
camionagem, tal como reparacéo de camides e venda de
pneus.

O diretério TruckDown n&o esta disponivel em todas as areas.
Os dados do diretério sdo atualizados periodicamente.
1 Selecione Para onde?.

Encontrar posicoes



2 Selecione TruckDown.

3 Selecione uma categoria.

4 Se necessario, selecione uma sub-categoria.
5 Selecione um destino.

Encontrar uma posicao através da barra de pesquisa
Pode utilizar a barra de pesquisa para encontrar locais através
da introdugao de uma categoria, nome da marca, enderego ou
nome da cidade.

1 Selecione Para onde?.
2 Selecione Introduzir pesquisa na barra de pesquisa.
3 Introduza parte ou a totalidade do termo de pesquisa.

Os termos de pesquisa sugeridos sdo apresentados por
baixo da barra de pesquisa.

4 Selecione uma opgao:

» Para procurar um tipo de empresa, introduza um nome de
categoria (por exemplo, "cinemas").

* Para procurar o nome de uma empresa, introduza parte
ou a totalidade do nome.

* Para procurar um endereco nas proximidades, introduza o
nuamero e nome da rua.

» Para procurar um endereco noutra cidade, introduza o
numero e nome da rua, a cidade e o distrito.

» Para procurar uma cidade, introduza a cidade e o distrito.

» Para procurar coordenadas, introduza coordenadas de
latitude e longitude.

5 Selecione uma opgao:

» Para procurar através de um termo de pesquisa sugerido,
selecione o termo.

 Para procurar através do texto introduzido, selecione Q.
6 Se necessario, selecione uma posigao.

Mudar a area de pesquisa
1 No menu principal, selecione Para onde?.

2 Selecione A procurar perto de....
3 Selecione uma opgao.

Comunicar uma posi¢ao Fechada ou Em falta

Se os seus resultados de pesquisa incluem uma posi¢cao
desatualizada ou incorreta, pode comunicar o erro a@ Garmin® e
remover a posigao de pesquisas futuras.

1 Procure uma posigéo (Encontrar uma posigao através da
barra de pesquisa, pagina 4).

A partir dos resultados da pesquisa, selecione uma posigao.
Selecione @.
Selecione = > Editar.

Selecione Comunicar como Fechado ou Comunicar como
Em falta.

As informacdes sdo enviadas para a Garmin quando ligar o
dispositivo ao myDashboard através do computador (Configurar
o myDashboard, pagina 1).

a b WD

Classificar um ponto de interesse

Pode atribuir uma classificagao de estrelas a um ponto de
interesse.

1 Procure uma posigao (Encontrar uma posi¢do por categoria,
pagina 3).

2 A partir dos resultados da pesquisa, seleccione uma
localizagéo.

3 Seleccione @.
4 Seleccione as estrelas para classificar o ponto de interesse.
A classificacao de estrelas é actualizada no dispositivo.

Acerca das ferramentas de pesquisa
Pode procurar posi¢des utilizando o teclado no ecra ou

introduzindo o enderego ou as coordenadas da posigao.
Encontrar um endereg¢o

NOTA: a ordem dos passos podera ser diferente, dependendo
dos dados do mapa carregados no dispositivo.

1 Selecione Para onde? > Endereco.

2 Introduza o nimero do endereco e selecione Concluido.
3 Introduza o nome da rua e selecione Seguinte.
4

Se necessario, selecione A procurar perto de... para alterar
a cidade, o distrito ou o concelho.

5 Se necessario, selecione a cidade, o distrito ou o concelho.
6 Se necessario, selecione o endereco.

Encontrar um Cruzamento
1 Selecione Para onde? > Categorias > Cruzamentos.

2 Selecione uma opgao:
* Selecione um distrito ou concelho.

» Para alterar o pais, distrito ou concelho, selecione
Distrito ou pais, e introduza um nome.

Introduza o primeiro nome da rua e selecione Seguinte.
Se necessario, selecione a rua.

Introduza o segundo nome da rua e selecione Seguinte.
Se necessario, selecione a rua.

Se necessario, selecione o cruzamento.

NOoO gk~ W

Procurar uma cidade
1 Selecione Para onde? > Categorias > Cidades.

2 Selecione Introduzir pesquisa.
3 Introduza o nome de uma cidade e selecione Q.
4 Selecione uma cidade.

Encontrar uma posigao através das coordenadas
Pode encontrar uma posi¢ao através das coordenadas de
latitude e longitude. Esta fungéo podera ser util em atividades
de geocaching.

1 Selecione Para onde? > Categorias > Coordenadas.

2 Se necessario, selecione = > Formato, selecione o formato
correto das coordenadas para o tipo de mapa que esta a
utilizar e selecione Guardar.

Selecione a coordenada da latitude.

Introduza a nova coordenada e selecione Concluido.
Selecione a coordenada da longitude.

Introduza a nova coordenada e selecione Concluido.
Selecione Ver no mapa.

NOoO b~ W

Encontrar uma posig¢ao procurando no mapa

Antes de poder encontrar locais incluidos nos dados do mapa,
como restaurantes, hospitais e estagdes de servigo, deve ativar
a camada do mapa referente a locais ao longo da estrada
(Personalizar as Camadas do Mapa, pagina 7).

1 Selecione Ver mapa.

2 Arraste o mapa e faga zoom para apresentar a area a
pesquisar.

3 Se necessario, selecione Q e selecione um icone de
categoria para ver apenas uma categoria de local especifica.

Os marcadores de posigdo (1 ou um ponto azul) sédo
apresentados no mapa.

4 Selecione uma opcdo:
» Selecione um marcador de posigao.

Encontrar posicoes



» Selecione um ponto, como uma posigao de rua,
cruzamento ou endereco.

5 Se necessario, selecione a descrigdo da posigao para
consultar informagdes adicionais.

Guardar uma Posicao Casa

Pode definir a sua posigdo Casa como a posi¢ao a qual
regressa com maior frequéncia.

1 Selecione Para onde? > = > Definir posicdo Casa.

2 Selecione Introduzir o meu enderego, Utilizar posigao
atual ou Recentemente encontrado.

A posicao € gravada como "Casa" no menu Guardados.

Ir para casa
Selecione Para onde? > Siga para Casa.

Editar as informacgdes da sua posicao Casa
Pode alterar o endereco ou nimero de telefone de uma posigéo
apresentada nos resultados de pesquisa.

1 Selecione Para onde? > Guardado > Inicio.
2 Selecione @.

3 Selecione = > Editar.

4 Introduza as alteragées.

5 Selecione Concluido.

Encontrar destinos recentemente
encontrados

O seu dispositivo guarda os ultimos 50 destinos encontrados.
1 Selecione Para onde? > Recentes.

2 Selecione uma posigao.

Limpar a lista de posi¢oes recentemente encontradas
Selecione Para onde? > Recentes > = > Limpar > Sim.

Encontrar estacionamento
1 Selecione Para onde? > Categorias > Estacionamento.
2 Selecione uma posigao de estacionamento.

Encontrar o seu ultimo local de estacionamento
Quando remove o dispositivo do suporte de montagem no
veiculo com este ligado, a sua posi¢do atual € guardada como
local de estacionamento.

Selecione Aplicagdes > Ultimo lugar.

Definir uma posig¢ao simulada

Se estiver dentro de casa ou nao receber sinais de satélite,
pode utilizar o GPS para definir uma posicao simulada.

1 Selecione Definigées > Navegagédo > Simulador GPS.
2 A partir do menu principal, selecione Ver mapa.
3 Toque duas vezes no mapa para selecionar uma area.

O enderecgo da posigédo aparece na parte inferior do ecra.
4 Selecione a descrigdo de posicdo.
5 Selecione Definir local.

Guardar posigcoes

Guardar uma Posicao

1 Procure uma posigao (Encontrar uma posi¢do por categoria,
pagina 3).

A partir dos resultados da pesquisa, selecione uma posigao.
Selecione @.

Selecione = > Guardar.

Se necessario, introduza um nome e selecione Concluido.

a b WD

Guardar a sua posigao atual
1 A partir do mapa, selecione o icone do icone.

2 Selecione Guardar.
3 Introduza um nome e selecione Concluido.
4 Selecione OK.

Iniciar uma rota para uma posig¢ao guardada
1 Selecione Para onde? > Guardado.

2 Se necessario, selecione uma categoria ou selecione Todos
os locais guardados.

3 Selecione uma posicéo.
4 Selecione Siga!.

Editar uma posi¢ao guardada
1 Selecione Para onde? > Guardado.

Se necessario, selecione uma categoria.
Selecione uma posigéo.

Selecione @.

Selecione = > Editar.

Selecione uma opcgao:

* Selecione Nome.

» Selecione Numero de telefone.

» Selecione Categorias para atribuir categorias a posi¢cao
guardada.

» Selecione Atribuir fotografia para guardar uma foto com
a posigao guardada (Atribuir categorias a uma posi¢gdo
guardada, pagina 5).

» Selecione Alterar simbolo de mapa para alterar o
simbolo utilizado para marcar a posi¢éo guardada num
mapa.

7 Edite as informacgdes.
8 Selecione Concluido.

o0k~ WNDN

Atribuir categorias a uma posi¢ao guardada
Pode adicionar categorias personalizadas as suas posi¢ées
guardadas.

NOTA: as categorias aparecem no menu de posicdes
guardadas depois de guardar mais de 12 posigoes.

1 Selecione Para onde? > Guardado.
2 Selecione uma posigéo.

3 Selecione @.

4 Selecione = > Editar > Categorias.
5

Introduza um nome de categoria ou mais, separados por
virgulas.

6 Se necessario, selecione uma sugestdo de categoria.
7 Selecione Concluido.

Partilhar uma posig¢ao guardada

Se guardar a posigao de uma empresa que nao se encontre nos
dados do mapa, pode partilhar a posigdo com a Garmin para
que possa ser adicionada a futuras atualizagdes do mapa e
partilhada com a comunidade Garmin.

1 Selecione Para onde? > Guardado.

2 Se necessario, selecione uma categoria.

3 Selecione uma posigao.

4 Selecione @.

5 Selecione = > Partilhar local.

Enviar uma posig¢ao para o dispositivo

Pode enviar posi¢des para o dispositivo a partir de varias fontes
online, incluindo http://connect.garmin.com.

Encontrar posicoes


http://connect.garmin.com

1 Ligue o seu dispositivo ao seu computador (Ligar o
dispositivo ao computador, pagina 17).

2 Se necessario, instale o plug-in Garmin Communicator.

NOTA: consulte www.garmin.com/communicator para obter
mais informagdes.

3 No computador, encontre uma posi¢cdo num Web site
suportado.

4 A partir do Web site, selecione Enviar para GPS.

NOTA: alguns Web sites podem utilizar um botéo ou ligagéo
diferente.

5 Siga as instrugdes no ecra.

Eliminar uma posigado guardada

NOTA: ndo é possivel recuperar posi¢des eliminadas.
1 Selecione Para onde? > Guardado.

2 Selecione = > Eliminar locais guardados.

3 Selecione a caixa ao lado das posigées guardadas a eliminar
e selecione Eliminar.

Navegacao

Iniciar uma rota

1 Procure uma posigéo (Acerca das Posigc6es, pagina 3).
2 Selecione uma posigao.

3 Selecione Siga!.

4 Se necessario, selecione uma rota.

Alterar o modo de calculo da rota
O calculo da rota baseia-se em velocidades das estradas e
dados de aceleracao do veiculo para determinada rota. O modo
de calculo apenas afeta rotas automoveis.

Selecione Definigoes > Navegagao > Modo de calculo.

» Selecione Tempo mais rapido para calcular rotas com

tempo de conducao inferior, mas que podem ser mais
longas em distancia.

» Selecione Distancia mais curta para calcular rotas com
distancias inferiores, mas com tempo de condugéo
superior.

» Selecione Todo-o-terreno para calcular rotas ativas (sem
estradas).

Pré-visualizar varias rotas

1 Procure uma posigéo (Encontrar uma posigdo por categoria,
pagina 3).

A partir dos resultados da pesquisa, selecione uma
localizagao.

Selecione Rotas.

Selecione uma rota.

Selecione Siga!.

N

g bW

Iniciar uma rota para uma posi¢ao guardada
1 Selecione Para onde? > Guardado.

2 Se necessario, selecione uma categoria ou selecione Todos
os locais guardados.

3 Selecione uma posigao.
4 Selecione Siga!.

A sua rota no mapa

NOTA

A funcionalidade de limite de velocidade é apenas informativa e
nao substitui a sua responsabilidade em obedecer a todos os
sinais de limite de velocidade e em conduzir de forma segura
em todos os momentos. A Garmin ndo sera responsabilizada

por quaisquer multas de transito ou sangdes recebidas pelo
utilizador devido ao incumprimento do codigo da estrada ou dos
sinais de transito aplicaveis.

A rota é assinalada com uma linha magenta. Uma bandeira
axadrezada assinala o seu destino.

Durante a viagem, o dispositivo orienta-o até ao destino,
fornecendo comandos de voz e apresentando setas no mapa e
indicacbes no topo do mapa. Ao desviar-se da rota original, o
dispositivo recalculara a rota e fornecera as instrugbes para a
nova rota.

Podera ser apresentado um icone que mostra o limite de
velocidade atual ao viajar em auto-estradas.

Os limites de velocidade do camido podem ser apresentados
durante a condugdo no modo Camido com base nos dados de
configuragédo do camiéo e nas leis aplicaveis no distrito ou
provincia.

Quando conduz no modo Camido ou Autocaravana, podera ser
emitido um sinal sonoro e apresentado o icone *® indicando

que ndo ha informagdes sobre a adequagao desta estrada para
camides. Respeite sempre os sinais e regulamentos de transito.

NOTA: os limites de velocidade para camides ndo estao
disponiveis em todas as areas.

Utilizar o mapa de navegacao
1 A partir do menu principal, selecione Ver mapa.

2 Se os comandos de zoom estiverem ocultos, selecione o
mapa para apresentar os comandos de zoom.

3 Selecione o mapa.

4 Selecione uma opgao:
« Para visualizar alertas de camionagem selecione 4.
« Para aumentar ou diminuir o zoom, selecione @& ou &.
« Para rodar a visualizagdo do mapa, selecione @.

» Para alternar entre as vistas Norte no Topo e 3D,
selecione @.

» Para adicionar ou remover camadas do mapa, selecione
=.

» Para visualizar categorias especificas enquanto ndo
navegar uma rota, selecione Q.

» Para centrar o mapa na sua posic¢éo atual, selecione 5.
» Para ver atalhos para funcionalidades do mapa e de
navegacao, selecione =.

Adicionar um ponto a uma rota

Para adicionar uma paragem, devera estar a navegar uma rota.

1 A partir do mapa, selecione > Para onde?.

2 Procure a paragem adicional.

3 Selecione a paragem a partir dos resultados da pesquisa.

4 Selecione Siga!.

5 Selecione Adicionar a rota ativa.

Fazer um desvio
Enquanto navega uma rota, pode utilizar os desvios para evitar
obstaculos, como zonas de obras.

Durante a navegacao, selecione = > Desvio.

6

Navegacéo


http://www.garmin.com/communicator

Parar a rota
A partir do mapa, selecione ).

Acerca das Saidas com servigos

Ao navegar uma rota, pode encontrar empresas e servigos junto
as proximas saidas.

Os servigos sdo listados por categoria em separadores. Nem

todas as categorias estao disponiveis para todos os meios de
transporte.

B Gasolina

ﬁm Paragens de camibes
||| | Restaurantes

I:_-I Alojamento

M\ Casas de banho

? A Estagbes de pesagem

Encontrar Saidas com servigos
1 A partir do mapa, selecione = > Servigos de saida.

2 Utilize as setas para selecionar uma proxima saida.
3 Selecione um separador de saidas com servigos.
4 Selecione um ponto de interesse.

Navegar para uma saida
1 A partir do mapa, selecione = > Servigos de saida > Ii&.

2 Selecione Siga!.

Evitar carateristicas da estrada
1 Selecione Definigées > Navegagdo > Elementos a evitar.

2 Selecione as carateristicas de estrada que pretende evitar
nas suas rotas e selecione Guardar.

Acerca de Elementos a evitar personalizados

Os Elementos a evitar personalizados permitem-lhe evitar areas
especificas e seccdes de estradas. Pode ativar e desativar
elementos a evitar personalizados conforme necessario.

Evitar uma area

1 Selecione Definigées > Navegagao > Elementos a evitar
personalizados.

2 Se necessario, selecione Adicionar elemento a evitar.
3 Selecione Adicionar area a evitar.

4 Selecione o canto superior esquerdo da area a evitar e, em
seguida, selecione Seguinte.

5 Selecione o canto inferior direito da area a evitar e, em
seguida, selecione Seguinte.

A area selecionada fica sombreada no mapa.
6 Selecione Concluido.

Evitar uma estrada

1 Selecione Definigcoes > Navegagdo > Elementos a evitar
personalizados.

2 Selecione Adicionar estrada a evitar.

3 Selecione o ponto de partida da secgdo da estrada a evitar e
selecione Seguinte.

4 Selecione o ponto final da secg¢éo da estrada e selecione
Seguinte.

5 Selecione Concluido.

Desativar um elemento personalizado a evitar

E possivel desativar um elemento a evitar personalizado sem o
eliminar.

1 Selecione Definigbes > Navegacgdo > Elementos a evitar
personalizados.

2 Selecione um elemento a evitar.
3 Selecione = > Desativar.

Eliminar Elementos a evitar personalizados
1 Selecione Definigbes > Navegacdo > Elementos a evitar
personalizados.

2 Selecione uma opgao:

» Para eliminar todos os elementos a evitar personalizados,
selecione W.

» Para eliminar um elemento a evitar personalizado,
selecione-o e selecione = > Eliminar.

Ativar os desvios avancgados
Selecione Definigbes > Navegacgao > Desvios avangados.

Fazer um desvio de areas especificas

E possivel fazer um desvio de uma distancia especifica ao
longo da rota ou desviar-se de estradas especificas. Esta
funcionalidade é util se encontrar zonas em obras, estradas
fechadas ou estradas em mas condicoes.

1 Selecione um destino e selecione Siga! (Encontrar uma
posicao através da barra de pesquisa, pagina 4).

2 A partir do mapa, selecione = > Desvio.

3 Selecione Proximos 0,8 Km (0,5 mi.) na rota, Proximos 3,2
Km (2 mi.) na rota, Proximos 8 Km (5 mi.) na rota ou
Desvio por estrada(s) na rota.

4 Se necessario, selecione uma estrada para se desviar.

Navegar em todo-o-terreno
Se ndo estiver a seguir as redes viarias durante a navegacgao,
pode utilizar o modo Todo-o-terreno.

1 Selecione Definigées > Navegagéao.
2 Selecione Modo de calculo > Todo-o-terreno > Guardar.
A proxima rota sera calculada numa linha reta até a posigao.

Paginas de mapa

Personalizar o Mapa

Personalizar as Camadas do Mapa
Pode personalizar os dados que aparecem no mapa, como
icones para pontos de interesse e condi¢des de estrada.

1 A partir do mapa, selecione =.

2 Selecione Camadas do mapa.

3 Selecione que camadas pretende incluir no mapa e
selecione Guardar.

Ver o registo de viagem

O dispositivo mantém um registo de viagem com os locais por
onde viajou.

1 Selecione Definigées > Mapa e veiculo > Camadas do
mapa.

2 Selecione a caixa de verificagdo Registo de viagem.

Mudar o campo de dados do mapa
1 A partir do mapa, selecione o campo de dados no canto
inferior esquerdo.

2 Selecione um tipo de dados a apresentar.
3 Selecione Guardar.

Personalizar os botées do mapa
Pode incluir até dois icones do lado direito do mapa principal.

1 Selecione Definigées > Mapa e veiculo > Botdes do mapa.

Paginas de mapa

7



2 Selecione um icone e selecione OK.

3 Selecione ®.

4 Selecione um icone diferente.

Remover botées do mapa

Pode remover todos os botdes do lado direito do mapa.

1 Selecione Definigbes > Mapa e veiculo > Botées do mapa.
2 Selecione um icone e selecione OK.

3 Selecione Guardar.

Alterar o painel de instrumentos do mapa

O painel de instrumentos apresenta informagdes da viagem na
parte inferior do mapa. E possivel selecionar painéis de
instrumentos diferentes para alterar o estilo e disposi¢do das
informacgdes.

1 Selecione Definigées > Mapa e veiculo > Painéis de
instrumentos.

2 Utilize as setas para selecionar um painel de instrumentos.
3 Selecione Guardar.

Alterar a perspetiva do mapa
1 Selecione Definigdes > Mapa e veiculo > Vista do mapa
de condugao.

2 Selecione uma opgao:

» Selecione Trajeto para Cima para apresentar o mapa a
duas dimensdes (2-D), com a sua direcdo da viagem no
topo.

» Selecione Norte no topo para apresentar o mapa em 2D
com o norte no topo.

» Selecione 3-D para apresentar o mapa a trés dimensodes.

Ver atividade da rota

Ver uma lista de curvas

Durante a navegacao de uma rota, pode ver todas as curvas e
manobras da sua rota completa e a distancia entre curvas.

1 Durante a navegagéo de uma rota, selecione a barra de texto
no topo do mapa.

2 Selecione uma curva.

m Antdnio de Agular

qy Manter-se & esquerda na Rua joaquim 80 m

Anténio de Agular em direccdo a Am...

Manter-se a direita na Rua de Artilharia
um
Qir ‘Manter-se & esquerda na Rua de

450 m

g€ >

[W. Subir a rampa para Eixo Norte-Sul 3

direita em direcgdo a 2 Circular L8:km

Sao apresentados os detalhes para a curva. Se estiver
disponivel, é apresentada uma imagem do cruzamento para
0s cruzamentos das principais estradas.

Ver a rota completa no mapa
1 Durante a navegagdo de uma rota, selecione a barra de
navegacgao no topo do mapa.

2 Selecione = > Mapa.

Ver a préxima mudanga de diregéo

Durante a navegacao de uma rota automével, séo apresentadas
no canto superior esquerdo do mapa pré-visualizagdes da
préxima curva, de faixa de rodagem ou outra manobra.

A pré-visualizagdo inclui a distancia para a curva ou manobra e
a faixa de rodagem em que deveria estar, se estiver disponivel.

A partir do mapa, selecione para ver a préxima curva no
mapa.

Orientagébes ativas de mudanga de faixa

A medida que se aproxima de uma curva ao navegar uma rota,
é apresentada uma simulacéo detalhada da estrada junto ao
mapa. Aparece uma linha magenta na faixa adequada para
virar.

Visualizar cruzamentos
Durante a navegacéo de uma rota, pode visualizar os
cruzamentos das principais estradas. Ao aproximar-se de um
cruzamento numa rota, a imagem desse cruzamento é
apresentada por alguns momentos, se estiver disponivel.
A partir do mapa, selecione B para visualizar o cruzamento,
se estiver disponivel.

Ver alertas de transito
Durante a navegagao de uma rota, podera ser apresentado um
alerta de transito na barra de navegacao.

Selecione o alerta para consultar mais informagdes.

Ver informagoes de viagem
A péagina de informagdes de viagem assinala a sua velocidade
atual e fornece-lhe dados estatisticos acerca da sua viagem.

NOTA: se efetuar paragens frequentes, deixe o dispositivo
ligado para que mega com precisao o tempo decorrido durante
a viagem.

A partir do mapa, selecione = > Computador de viagem.

0:00
686...

Repor a informacgao de viagem
1 A partir do mapa, selecione = > Computador de viagem.

2 Selecione = > Repor campo(s).
3 Selecione uma opgao:

* Quando nao estiver a navegar uma rota, selecione
Selecionar tudo para repor todos os campos de dados
na primeira pagina, exceto o velocimetro.

» Selecione Repor dados de viagem para repor as
informagdes no computador de viagem.

» Selecione Repor velocidade maxima para repor a
velocidade maxima.

» Selecione Repor viagem B para repor o odéometro.

Ver as informagoes da posicao atual

Pode utilizar a pagina Onde estou? para ver informagdes acerca
da sua posigao atual. Esta € uma fungao Uutil se precisar de
indicar a sua posigéo ao pessoal de emergéncia.

A partir do mapa, selecione = > Onde estou?.
Encontrar servigos préoximos

Pode utilizar a pagina Onde estou? para encontrar servigcos
préximos, como hospitais ou esquadras de policia.

1 A partir do mapa, selecione = > Onde estou?.
2 Selecione uma categoria.

Obter indica¢gdes para a sua Posi¢ao atual

Se precisar de indicar a outra pessoa como chegar a sua
posigao atual, o seu dispositivo pode dar-lhe uma lista de
indicacoes.

1 A partir do mapa, selecione o veiculo.

2 Selecione = > Indicagdes até mim.

Paginas de mapa



Comandos de voz

NOTA: os comandos de voz ndo se encontram disponiveis para
todos os idiomas ou regides e podem néo estar disponiveis em
todos os modelos.

NOTA: a navegacéo ativada por voz pode nao atingir o
desempenho pretendido num ambiente ruidoso.

Os Comandos de voz permitem-lhe utilizar o dispositivo dizendo
palavras e comandos. O menu de Comandos de voz fornece
comandos de voz e uma lista de comandos disponiveis.

Definir a frase de ativagao

A frase de ativagéo é uma palavra ou frase que pode dizer para
ativar o comando de voz. A frase de ativagao predefinida é
Comandos de voz.

Dica: pode reduzir a probabilidade de ativagdo inadvertida dos
comandos de voz através da utilizacao de uma frase de
ativacdo segura.

1 Selecione Aplicagdes > Comandos de voz > Customize
Phrase.

2 Introduza uma nova frase de ativacéo.

O dispositivo indica a segurancga da frase de ativacéo
quando a introduzir.

3 Selecione Concluido.

Ativar os Comandos de voz
Diga a sua frase de ativacao.
Sera apresentado o menu de Comandos de voz.

Dicas para utilizar os Comandos de voz
» Fale num tom normal direcionado para o dispositivo.

* Reduza o ruido de fundo, como vozes ou o radio, para
aumentar a precisao do reconhecimento de voz.

» Diga os comandos conforme aparecem no ecréa.

» Responda as instrugdes sonoras do dispositivo conforme
necessario.

* Aumente a duragéo da sua frase de ativagédo para reduzir a
probabilidade de ativacao acidental dos Comandos de voz.

» Aguarde até ouvir dois tons para confirmar quando o
dispositivo ativa e desativa os Comandos de voz.

Iniciar uma rota através dos Comandos de

voz

Pode dizer os nomes de posigcdes populares ou reconhecidas.

1 Diga a frase de ativagao (Definir a frase de ativagéo,
pagina 9).

2 Diga Find Place.

Voice Command

Speak a Place

3 Oiga o comando de voz e diga o nome da posicéo.
E apresentada uma lista de locais.

Voice Command

4 Diga o nimero da linha.

Voice Command

F15%th -

™S

it

maStarbucks I
15970 5 Mur-Len Ad

Exit

5 Diga Navigate.

Instrucées sem som
Pode desativar as indicagdes por voz dos comandos de voz
sem silenciar o dispositivo.

1 Selecione Aplicagées > Comandos de voz > 2.
2 Selecione Mute Instructions > Ativada.

Desativar os Comandos de voz

Pode desativar os comandos de voz para evitar ativa-los
inadvertidamente enquanto fala.

1 Selecione Aplicagées > Comandos de voz > 2.
2 Selecione Comandos de voz > Desativada.

Chamadas telefénicas no modo maos-
-livres

Acerca de Chamada de Maos-Livres

A funcionalidade de chamadas de maos livres esta disponivel
em alguns modelos. Através da tecnologia sem fios Bluetooth, o
dispositivo pode ligar-se ao seu telemovel, tornando-se num
dispositivo maos-livres. Para confirmar se o seu telemével com
tecnologia Bluetooth é compativel com o dispositivo, consulte
www.garmin.com/bluetooth.

O seu telefone podera ndo suportar todas as funcionalidades
maos-livres que o dispositivo possuli.

Ativar a tecnologia sem fios Bluetooth

1 Selecione Defini¢gées > Bluetooth.

2 Selecione Bluetooth.

Emparelhar o telefone

Antes de utilizar as chamadas de méos-livres, deve emparelhar
o dispositivo com um telemovel compativel.

1 Coloque o telefone e o dispositivo Bluetooth a uma distancia
maxima de 10 m (33 pés) entre si.

2 No dispositivo ative a tecnologia sem fios Bluetooth.
3 Selecione uma opgao:
» Selecione Definigées > Bluetooth > Adicionar telefone.

* Se ja emparelhou outro telefone, selecione Definigoes >
Bluetooth > Telefone > .

4 Ative a tecnologia sem fios Bluetooth no telefone.
5 No dispositivo, selecione OK.

Comandos de voz


http://www.garmin.com/bluetooth

E apresentada uma lista de dispositivos Bluetooth préximos.
6 Selecione o telefone na lista e, em seguida, selecione OK.

7 Se necessario, no telefone, confirme que permite ao
dispositivo efetuar a ligagao.

8 Se necessario, introduza o Bluetooth PIN do dispositivo no
telefone.

Desligar o seu telefone

1 Selecione Definigées > Bluetooth.

2 Selecione Telefone > Nenhuma > Guardar.
O telefone é desligado do dispositivo, mas continua
emparelhado com este.

Dicas apo6s o emparelhamento dos dispositivos

* Apo6s o emparelhamento inicial, os dois dispositivos podem
ligar-se automaticamente sempre que os ativa.

* Quando o seu telefone estiver ligado ao dispositivo ja pode
receber comandos de voz.

* Quando liga o dispositivo, este tenta emparelhar-se com o
ultimo telefone com o qual esteve emparelhado.

» Pode ser necessario configurar o seu telefone para
estabelecer automaticamente ligacdo com o dispositivo
quando este for ativado.

Efetuar uma chamada

Marcar um nimero
1 Selecione Telefone > Marcar.

2 Introduza o nimero.
3 Selecione Marcar.

Ligar para um contacto na lista telefénica

A lista telefonica é carregada do seu telefone de todas as vezes
que este se liga ao dispositivo. Apés o emparelhamento, podera
demorar alguns minutos até que a lista telefénica esteja
disponivel. Nem todos os telefones suportam esta
funcionalidade.

1 Selecione Telefone > Lista telefonica.
2 Selecione um contacto.
3 Selecione Ligar.

Telefonar para uma posigao
1 Selecione Telefone > Procurar categorias.

2 Selecionar um ponto de interesse(Acerca das Posigées,
pagina 3).
3 Selecione Ligar.

Receber uma chamada
Ao receber uma chamada, selecione Atender ou Ignorar.

Utilizar o Historico de chamadas

O histérico de chamadas é carregado do seu telefone de todas
as vezes que este se liga ao dispositivo. Podera demorar alguns
minutos até que o histérico de chamadas esteja disponivel.

Nem todos os telefones suportam esta funcionalidade.

1 Selecione Telefone > Histérico de chamadas.
2 Selecione uma categoria.

E apresentada uma lista de chamadas, com as chamadas
mais recentes no topo.

3 Selecione uma chamada.

Utilizar opcdes durante chamadas
1 No mapa, durante uma chamada, selecione @.

2 Selecione uma opgéo.

» Para transferir o som para o seu telefone, selecione
Telefone.
Dica: pode utilizar esta funcionalidade se pretender
desligar o dispositivo e continuar a chamada ou se
precisar de privacidade.

Dica: pode utilizar esta funcionalidade para sistemas
automaticos, como o correio de voz.

« Para desativar o microfone, selecione Sem som.
» Para desligar, selecione Terminar chamada.

Guardar o numero de telefone de casa
Dica: depois de guardar um numero de casa, pode edita-lo
modificando "Casa" na lista de posi¢cdes guardadas (Editar uma
posicao guardada, pagina 5).
Selecione Telefone > = > Definir nimero de casa,
introduza o numero de telefone da sua casa e selecione
Concluido.

Telefonar para casa
Antes de ser possivel ligar para casa, devera introduzir um
numero de telefone para a sua posi¢ao Casa.

Selecione Guardado > Inicio > = > Ligar.

Utilizar as Apps

Utilizar a ajuda

Selecione Aplicagdes > Ajuda para consultar informagdes
acerca da utilizagao do dispositivo.

Procurar tépicos de ajuda
Selecione Aplicagdes > Ajuda > Q.

Acerca do Smartphone Link

O Smartphone Link é uma aplicagéo para telefones que permite
ao dispositivo transferir dados em tempo real através da ligagao
de dados do seu telefone. O dispositivo transfere dados de
Smartphone Link através de tecnologia sem fios Bluetooth.

Ligar ao Smartphone Link d& acesso aos Servicos Live da
Garmin. Os Servigos Live da Garmin fornecem planos de
subscrigédo e gratuitos para aceder a dados em tempo real no
seu dispositivo, como dados de transito, tempo e pregos de
combustivel.

As localizacdes guardadas e encontradas recentemente séo
sincronizadas com o seu telefone sempre que for ligado ao
Smartphone Link.

Transferir o Smartphone Link
O Smartphone Link suporta telefones com sistema operativo
Android™ vers&o 2.1 ou mais recente.

Transfira o Smartphone Link a partir do mercado de aplicagdes
num telefone suportado. Consulte o0 manual do utilizador para
obter informagdes sobre a transferéncia e instalagao de
aplicagdes.

Ligar ao Smartphone Link
Antes de ser possivel ligar ao Smartphone Link, deve transferir
e instalar a aplicagao Smartphone Link no seu telefone.

1 Inicie o Smartphone Link no seu telefone.

2 No dispositivo, selecione Definigdes > Bluetooth, e
selecione a caixa de verificagdo Bluetooth.

3 No telefone, selecione Definigées Bluetooth.

4 No telefone, ative a tecnologia sem fios Bluetooth e procure
dispositivos Bluetooth préximos.

Para obter mais informacgdes, consulte o Manual do
Utilizador do seu telefone.

10

Utilizar as Apps



5 No telefone, selecione o seu dispositivo na lista de
dispositivos proximos.

6 Siga as instrugdes apresentadas no ecra do telefone e do
seu dispositivo para confirmar o pedido de emparelhamento.

¢ é apresentado na barra de estado do dispositivo quando o
Smartphone Link esta ligado.

Enviar uma posigao do telefone para o dispositivo

O Smartphone Link esta registado no seu telefone como uma

aplicacdo de navegacéo.

1 A partir do seu telefone, selecione o botdo para iniciar a
navegacéo até uma posicao (consulte o manual do utilizador
do seu telefone).

2 No menu da aplicagéo, selecione Smartphone Link.

Da préxima vez que ligar o dispositivo ao telefone, a posigéo &

transferida para os itens recentemente encontrados no
dispositivo.

Desativar chamadas durante a ligagdao ao Smartphone
Link

Com o dispositivo ligado ao telefone e a receber Servigos Live
da Garmin, é possivel desativar chamadas de maos livres.

1 Selecione Aplicagées > Smartphone Link.

2 Selecione o seu telefone.

3 Desmarque a caixa de verificagdo Chamada de maos
livres.

Acerca dos Servigos Live da Garmin

NOTA: o Smartphone Link suporta telefones com sistema
operativo Android versdo 2.1 ou mais recente.

Antes de poder utilizar os Servigos Live da Garmin, o dispositivo
tem de estar ligado a um telefone suportado com Smartphone
Link (Ligar ao Smartphone Link, pagina 10).

Ligar ao Smartphone Link d& acesso aos Servicos Live da
Garmin. Os Servigos Live da Garmin fornecem planos gratuitos
e por subscrigdo para aceder a dados em tempo real no seu
dispositivo, como dados de transito, meteorologia e precos de
combustivel.

Alguns Servigos Live da Garmin, como meteorologia, estao
disponiveis como apps separadas no dispositivo. Outros
Servigos Live da Garmin, como Transito em tempo real,
melhoram as funcionalidades de navegacéo existentes no seu
dispositivo. As fungdes que requerem acesso aos Servigos Live
da Garmin apresentam o simbolo do Smartphone Link e apenas
sdo apresentadas quando o dispositivo esté ligado ao
Smartphone Link.

Subscrever os Servicos Live da Garmin
Antes de poder subscrever os Servigos Live da Garmin deve
instalar a aplicagdo Smartphone Link no telefone.

1 Inicie a aplicagdo Smartphone Link no telefone (Ligar ao
Smartphone Link, pagina 10).

2 Selecione Servigos Garmin Live.

E apresentada uma lista de servigos e pregos de subscrigéo.
Selecione um servico.

Selecione o prego.

Selecione Subscrever.

Siga as instrugdes no ecra.

(=223 I - ¥

Acerca do ecoRoute

Nalgumas areas, antes de poder utilizar as funcionalidades
ecoRoute™, deve adquirir um codigo de desbloqueio ou um
acessorio ecoRoute HD. Para obter mais informagées, consulte
www.garmin.com/ecoroute.

A funcionalidade ecoRoute calcula a economia e o custo de
combustivel do percurso até um determinado destino e oferece
ferramentas para melhorar a economia de combustivel.

Os dados fornecidos pela funcionalidade ecoRoute sao apenas
estimativas. Os dados ndo sdo realmente recolhidos do veiculo,
exceto se utilizar o acessorio ecoRoute HD.

Para receber registos de combustivel mais precisos para o seu
veiculo e habitos de conducéo especificos, calibre a economia
de combustivel (Calibrar a economia de combustivel,

pagina 11).

Acessoério ecoRoute HD

Quando o dispositivo esta ligado ao acessorio ecoRoute HD,
pode receber informagdes do seu veiculo em tempo real, como
mensagens de erro, RPM e tensédo da bateria. O dispositivo
inclui dados recolhidos do veiculo pelo acessério ecoRoute HD
quando calcula os ecoRoute dados.

Consulte www.garmin.com/ecoRoute.

Configurar o veiculo

Ao utilizar pela primeira vez as funcionalidades do ecoRoute
deve introduzir as informagdes do veiculo.

1 Selecione Aplicagbes > ecoRoute.

2 Siga as instrugdes no ecra.

Alterar o prego do combustivel

1 Selecione Aplicagdes > ecoRoute > Na bomba.

2 Introduza o prego atual do combustivel e selecione
Seguinte.

3 Selecione Sim.

Calibrar a economia de combustivel

Calibre a economia de combustivel para receber registos de
combustivel mais precisos para o seu veiculo e habitos de
conducao especificos. Deve calibrar quando enche o depdsito
de combustivel.

1 Selecione Aplicagdes > ecoRoute > Na bomba.

2 Introduza o prego atual do combustivel.

3 Introduza a quantidade de combustivel utilizada pelo veiculo
desde a ultima vez que foi atestado o depdsito.

4 Introduza a distancia percorrida desde a ultima vez que
atestou o depdsito.

5 Selecione Seguinte.

O dispositivo calcula a economia de combustivel média do
veiculo.

6 Selecione Guardar.

Acerca do ecoChallenge

O ecoChallenge ajuda-o a maximizar a economia de
combustivel do veiculo pontuando os seus habitos de
condugdo. Quanto mais alta for a sua pontuagéo no
ecoChallenge, mais combustivel poupa. O ecoChallenge
recolhe dados e calcula uma pontuagéo sempre que o seu
dispositivo se desloca e se encontra no meio de transporte
Automovel.

Visualizar pontuagées do ecoChallenge
Selecione Aplicagcdes > ecoRoute > ecoChallenge.

Acerca das Pontuacgées do ecoChallenge
A cor da folha no icone do ecoChallenge muda consoante o seu
desempenho no desafio.

Geral: apresenta uma média das pontuacdes de velocidade,
aceleracéo e travagem.

Velocidade: apresenta a sua pontuagéo por conduzir a
velocidade ideal do veiculo para poupar combustivel (45-60
mph para a maioria dos veiculos).

Utilizar as Apps

11


http://www.garmin.com/ecoroute
http://www.garmin.com/ecoroute

Aceleragao: apresenta a sua pontuagéo por acelerar suave e
gradualmente. Perde pontos quando acelera rapidamente.

Travagem: apresenta a sua pontuagao por travar suave e
gradualmente. Perde pontos quando trava bruscamente.

Repor a pontuagéao do ecoChallenge

1 Selecione Aplicagdes > ecoRoute > ecoChallenge.

2 Selecione = > Repor.

Ver informagoes de economia de combustivel
1 Selecione Aplicagdes > ecoRoute > Economia de
combustivel.

2 Selecione uma secgdo do grafico para aumentar o zoom.

Registos de quilémetros

O registo de quilémetros identifica a distancia, o tempo, a
economia de combustivel média e o custo de combustivel do
percurso para um destino.

E criado um registo de quilémetros para cada rota que seguir.
Se parar uma rota no dispositivo, sera criado um registo de
quilémetros referente a distancia percorrida.

Ver o registo de quilémetros
Pode ver os registos de quildmetros guardados no dispositivo.

Dica: pode aceder aos registos de quildmetros na pasta
Reports na unidade ou volume do dispositivo ( Transferir dados
a partir do computador, pagina 17).

1 Selecione Aplicagbes > ecoRoute > Registo de
quilémetros.

2 Selecione um registo.

Repor informag¢des ecoRoute
1 Selecione Aplicagdes > ecoRoute > Perfil do veiculo.

2 Selecione = > Repor.

Visualizar o myGarmin Message

Antes de poder utilizar esta funcionalidade, o dispositivo tem de
estar ligado a um telefone suportado com Smartphone Link
(Ligar ao Smartphone Link, pagina 10). Esta funcionalidade nao
esta disponivel em todas as regides.

E possivel visualizar mensagens de myGarmin, como
notificagbes de software e atualizagdes de mapas.

1 Selecione Aplicagées > myGarmin.

Caso tenha mensagens néo lidas, o nimero destas &
apresentado no icone myGarmin.

2 Selecione o assunto da mensagem.
E apresentada a mensagem na totalidade.

Ver a previsao meteorolégica

Antes de poder utilizar esta funcionalidade, o dispositivo tem de
estar ligado a um telefone suportado com Smartphone Link
(Ligar ao Smartphone Link, pagina 10). Esta funcionalidade nao
esta disponivel em todas as regides.

1 Selecione Aplicagdes > Tempo.
2 Selecione um dia.
E apresentada a previsdo detalhada para esse dia.

Ver o tempo préximo de uma cidade diferente
1 Selecione Aplicagdes > Tempo > Posigao atual.
2 Selecione uma opgao:
» Para ver o tempo numa cidade favorita, selecione uma
cidade da lista.

» Para adicionar uma cidade favorita selecione Adicionar
cidade e introduza o nome da cidade.

Ver o radar meteorolégico

Pode ver um mapa de radar com codigo de cores e animado
das condicdes meteoroldgicas atuais, assim como um icone
meteorolégico no mapa. O icone meteorologico muda para
apresentar o tempo nas proximidades, como chuva, neve e
tempestades.

1 Selecione Aplicagdes > Tempo.
2 Se necessario, selecione uma cidade.
3 Selecione = > Radar meteoroldgico.

Ver alertas meteorolégicos

Enquanto viaja com o seu dispositivo, os alertas meteorologicos
podem ser apresentados no mapa. Também é possivel ver um
mapa de alertas meteoroldgicos proximo da sua posi¢édo atual
ou préoximo de uma cidade selecionada.

1 Selecione Aplicagées > Tempo.
2 Se necessario, selecione uma cidade.
3 Selecione = > Alertas meteorolégicos.

Verificar condi¢des da estrada
1 Selecione Aplicagées > Tempo.

2 Se necessario, selecione uma cidade.
3 Selecione = > Condigdes da estrada.

Planear uma viagem

Pode utilizar o planificador de viagens para criar e guardar uma
viagem com varios destinos.

1 Selecione Aplicagées > Planificador de viagem.
Selecione Nova viagem.

Selecione a opcao Selecionar posicao inicial.

Procure uma posicao (Encontrar uma posigao por categoria,
pagina 3).

Selecione a opgéo Selecionar.

Para adicionar mais posigoes, selecione .

Selecione Seguinte.

8 Introduza um nome e selecione Concluido.

HWODN

N o O

Calendarizar uma viagem
Pode utilizar o planificador de viagens para criar € guardar uma
viagem com varios destinos.

1 Selecione Aplicagdes > Planificador de viagem.
2 Selecione uma viagem.
3 Selecione uma posicéo.
4 Selecione uma opgao:

» Selecione Hora de partida.

» Selecione Hora de chegada.
5 Selecione uma data e hora e selecione Guardar.
6 Selecione Duragéo.

7 Selecione o tempo que ira permanecer na posicao e
selecione Guardar.

8 Se necessario, repita os passos 3—7 para cada posigao.

Alterar meios de transporte numa viagem
E possivel alterar os modos de transporte utilizados numa
viagem guardada.

Selecione Aplicagdes > Planificador de viagem.
Selecione uma viagem.

Selecione = > Modo de transporte.

Selecione um modo de transporte.

Selecione Guardar.

A b ON -

12

Utilizar as Apps



Navegar até uma Viagem guardada
1 Selecione Aplicagdes > Planificador de viagem.

2 Selecione uma viagem guardada.

3 Selecione Siga!.

4 Se solicitado, selecione uma rota (A sua rota no mapa,
pagina 6).

Editar uma viagem guardada

1 Selecione Aplicagdes > Planificador de viagem.

2 Selecione uma viagem guardada.

3 Selecione =.

4 Selecione uma opgao:
» Selecione Alterar o nome da viagem.

» Selecione Editar destinos para adicionar e eliminar uma
posicao ou para alterar a ordem das posigoes.

» Selecione Eliminar viagem.

» Selecione Otimizar ordem para ordenar as paragens da
sua viagem pela ordem mais eficiente.

Ver imagens

Pode ver imagens guardadas no dispositivo ou num cartao de
memoria. Consulte Gestdo de dados, pagina 17 para obter
mais informacdes sobre a transferéncia de imagens para o
dispositivo.

1 Selecione Aplicagées > Visualizador de imagens.

2 Utilize as setas para percorrer as imagens.

3 Selecione uma imagem.

Ver uma apresentagao de diapositivos

1 Selecione Aplicagdes > Visualizador de imagens.

2 Selecione >.

3 Enquanto esta a ser reproduzida uma apresentagdo de
diapositivos, selecione o ecra para parar a apresentagéao.

Eliminar imagens
1 Selecione Aplicagées > Visualizador de imagens.

2 Selecione uma imagem.
3 Selecione = > Eliminar > Sim.

Ver rotas e destinos anteriores

Antes de poder utilizar esta funcionalidade, tem de ativar a

funcionalidade de historial de viagem (trafficTrends,

pagina 19).

Pode ver no mapa as rotas anteriores e locais onde parou.
Selecione Aplicagoes > Onde estive.

Utilizar o Relégio mundial

1 Selecione Aplicagdes > Relégio mundial.

2 Se necessario, selecione uma cidade, introduza o nome da
cidade e selecione Concluido.

Ver o mapa-mundo
Selecione Aplicagdes > Relégio mundial > &.
A hora noturna é apresentada na area sombreada do mapa.

Utilizar a calculadora
Selecione Aplicagoes > Calculadora.

Converter unidades
1 Selecione Aplicagdes > Conversor de unidades.

2 Se necessario, selecione o botdo junto a Converter,
selecione uma categoria de medicao e selecione Guardar.

3 Se necessario, selecione um botdo de unidade, selecione
uma unidade de medida e selecione Guardar.

4 Selecione o campo sob a unidade que pretende converter.
5 Introduza o numero e selecione Concluido.

Definir taxas de cambio
Esta funcionalidade nao esta disponivel em todas as regibes.

Pode atualizar as taxas de cdmbio do conversor de unidades.
1 Selecione Aplicagdes > Conversor de unidades.

2 Selecione o botéo junto a Converter.

3 Selecione Moeda e depois selecione Guardar.

4

Se necessario, selecione um botao de moeda, selecione
uma moeda diferente e selecione Guardar.

5 Selecione o botdo na parte inferior do ecra, que apresenta as
taxas de cambio.

6 Selecione a caixa ao lado de uma moeda.
7 Introduza um valor e selecione Concluido.
8 Selecione OK.

Utilizar o Guia de idiomas

Utilize o Guia de idiomas para procurar e traduzir palavras ou
expressoes.

Selecione Aplicagdes > Guia de idiomas.

Adquirir o Guia de idiomas
O dispositivo inclui uma versdo de demonstracéo limitada do
guia de idiomas.

Para adquirir o guia de idiomas completo, visite
http://www.garmin.com/languageguide.

Selecionar idiomas no Guia de idiomas

Pode selecionar os idiomas que pretende para traduzir palavras
e expressoes.

1 Selecione Aplicagdes > Guia de idiomas.
2 Selecione = > Idioma.

3 Selecione De, selecione o idioma a partir do qual sera
efetuada a tradugéo e selecione Guardar.

4 Selecione Para, selecione o idioma para a tradugéo e
selecione Guardar.

Traduzir palavras e expressoes
1 Selecione Aplicagdes > Guia de idiomas.

2 Selecione uma categoria e subcategorias.

3 Se necessario, selecione Q, introduza uma palavra-chave e
selecione Concluido.

4 Selecione uma palavra ou expressao.
5 Selecione ) para ouvir a tradug&o.
Utilizar um dicionario bilingue

1 Selecione Aplicagdes > Guia de idiomas > Dicionarios
bilingues.

2 Selecione um dicionario.

3 Se necessario, selecione Q, introduza uma palavra e
selecione Concluido.

4 Selecione uma palavra.
5 Selecione = para ouvir a tradugéo.

Acerca do transito

A Garmin néo é responsavel pela precisao ou atualidade das
informacdes de transito.

Acerca do transito

13


http://www.garmin.com/languageguide

As informacgdes de transito podem nao estar disponiveis em
todas as zonas ou paises. Para obter informacgdes acerca dos
recetores de transito e das areas abrangidas, consulte
www.garmin.com/traffic.

Um recetor de transito vem incluido em algumas embalagens,
integrado no cabo de alimentagao do veiculo ou no dispositivo,
e é um acessorio opcional para todos os modelos.

» O dispositivo tem de estar ligado a alimentagao do veiculo
para receber informagdes de transito.

» Para poderem receber informagdes de transito o recetor de
transito e o dispositivo deverao estar no raio de alcance de
dados de uma estagéo que transmita dados de transito.

» Na&o é necessario ativar a subscri¢gao incluida com o seu
recetor de transito.

. muda de cor para indicar a gravidade das condigbes de
transito na sua rota ou na estrada em que conduz
atualmente.

» Se o seu dispositivo incluir uma antena de transito externa,
deve deixa-la sempre ligada, para obter uma melhor recegéo
de transito.

Receber dados de transito

NOTA

Os para-brisas aquecidos (metalizados) podem diminuir o
desempenho do recetor de transito.

Antes de poder receber dados de transito, tem de adquirir um
recetor de transito da Garmin, disponivel como acessorio. Visite
www.garmin.com para mais informacgdes.

Antes de poder receber dados de transito, o recetor de transito
e o dispositivo tém de estar dentro do alcance de uma estacao
FM que transmita informacgdes de transito.

Quando o recetor esta dentro de uma area de cobertura de
transito, o dispositivo comecga a apresentar informagdes de
transito.

1 Ligue o recetor de transito a uma fonte de alimentagao
externa.

2 Ligue o recetor de transito ao dispositivo.

Receptor de transito

O 2

(3@

O

Conector mini-USB
Conector da antena externa

Antena interna
LED de alimentagao
Transformador de alimentagéo do veiculo

CICHSICHS)

Acerca do icone de transito

Durante a rececao de informagdes de transito, é apresentado
um icone de transito no mapa. O icone de transito muda de cor
para indicar a gravidade das condi¢des de transito.

Amarelo: transito a circular mas com atrasos. Existe
congestionamento de transito moderado.

Cinza: ndo ha informagdes de transito disponiveis.
Verde: transito a circular normalmente.

Vermelho: transito parado ou em marcha lenta. Existe um
grande atraso.

Posicionar o Recetor de transito
Posicione o cabo de alimentagéo do recetor de transito de modo
a obter uma recegéao de transito ideal.

1 Desenrole o cabo.

2 Coloque a parte central do cabo num local com uma visdo
desimpedida do céu, como por exemplo o tablier.

NOTA: ndo apoie o cabo na ficha do cabo que efetua a
ligacéo a fonte de alimentacéo do veiculo.

N&o coloque o cabo no ch&o ou por baixo de outros objetos.

Transito na sua rota

Durante o calculo da rota, o dispositivo examina o transito atual
e otimiza a rota automaticamente de acordo com o trajeto
menos demorado. Se, durante a navegagéo, ocorrer um grande
atraso de transito, o dispositivo volta a calcular a rota
automaticamente.

O icone de transito muda de cor para indicar a gravidade
das condigdes de transito na sua rota ou na estrada em que
viaja atualmente.

O dispositivo pode definir a rota para uma zona de transito com
atrasos se nado existir uma rota alternativa melhor. O tempo de
atraso € automaticamente adicionado a hora de chegada
prevista.

Ver transito na sua rota
1 Durante a navegagao de uma rota, selecione .

2 Selecione Transito na rota.

E apresentada uma lista de eventos de transito, organizada
pela sua localizagéo na rota.

3 Selecione um evento.

Evitar manualmente transito na sua rota
1 A partir do mapa, selecione .
2 Selecione Transito na rota.

3 Se necessario, utilize as setas para ver outros atrasos de
transito na rota.

4 Selecione = > Evitar.

Seguir uma rota alternativa

1 Durante a navegagao de uma rota automovel, seleccione
.

2 Seleccione Rota alternativa.

3 Seleccione uma rota.

Ver transito no mapa
O mapa de transito apresenta o fluxo de transito e os atrasos
nas estradas proximas (utilizando codigos de cores).

1 A partir do mapa, selecione 5.
2 Selecione Condigoes do transito.

Transito na sua area

Procurar atrasos de transito

1 Na pagina do mapa, selecione 5.

2 Selecione Condigoes do transito > Q.

3 Selecione um item da lista.

4 Se existir mais do que um atraso, toque nas setas para ver
atrasos adicionais.

Visualizar um acidente de transito no mapa
1 A partir do mapa, selecione 5.

2 Selecione Condigdes do transito.

3 Selecione um icone de transito.

14

Acerca do transito


http://www.garmin.com/traffic
http://www.garmin.com

Compreender os dados de transito

A legenda de transito explica os icones e cores utilizados no
mapa de transito.

1 No mapa, selecione = > Transito.
2 Selecione Legenda de transito.

Acerca das camaras de transito

As camaras de transito fornecem imagens em tempo real das
condigbes de transito nos principais cruzamentos e auto-
estradas. Pode guardar as camaras que pretende visualizar
regularmente.

Guardar uma camara de transito em tempo real

Antes de poder utilizar esta funcionalidade, tem de subscrever o
servigo photoLive e o dispositivo tem de estar ligado a um
telefone suportado com Smartphone Link (Acerca do
Smartphone Link, pagina 10).

Esta funcionalidade n&do esta disponivel em todas as regides.
1 Selecione Aplicagées > myCameras.

2 Selecione Tocar para adicionar.

3 Selecione uma estrada.

4 Selecione um cruzamento.

5 Selecione Guardar.

Ver uma camara de transito em tempo real

Antes de ser possivel ver uma camara de transito em tempo
real, deve guarda-la (Guardar uma camara de transito em
tempo real, pagina 15).

1 Selecione Aplicagées > myCameras.

2 Selecione uma camara.

Subscri¢oes de transito

Ativagao da subscrigao

N&o é necessario ativar a subscri¢édo incluida com o seu recetor
de transito FM. Depois de o dispositivo ter adquirido sinais de
satélite, a subscrigdo ativa-se automaticamente ao receber
sinais de transito a partir do fornecedor de servigos pagos.
Adicionar uma subscrigao

Pode adquirir subscri¢gdes de transito para outras regides e
paises.

1 No menu principal, seleccione Transito.

2 Seleccione Subscrigbes > .

3 Anote o numero de identificagdo do receptor de transito FM.
4

Visite www.garmin.com/fmtraffic para adquirir uma
subscri¢cdo e obter um cédigo de 25 caracteres.

O cédigo de subscricao de transito ndo pode ser utilizado
novamente. Devera obter um novo cédigo sempre que
renovar o servigo. Se dispuser de varios receptores de
transito FM, devera obter um novo cédigo para cada
receptor.

5 Seleccione Seguinte no dispositivo.
6 Introduza o cédigo.
7 Seleccione Concluido.

Desativar transito
1 Selecione Definigées > Transito.
2 Desmarque a caixa de verificagdo Transito.

O dispositivo deixa de receber informagdes de transito, mas
continua a evitar areas potencialmente congestionadas
utilizando o trafficTrends™, se ativado (trafficTrends,

pagina 19).

Funcionalidades de camionagem
Acerca do Registo IFTA

NOTA: esta funcionalidade n&o esta disponivel em todas as
regides.

Pode arquivar dados necessarios para a documentagéo do
Acordo Internacional dos Impostos sobre os Combustiveis
(IFTA), como, por exemplo, dados sobre a compra de
combustivel e as milhas que conduziu.

Antes de poder utilizar o registo IFTA, tem de estar no modo
Camiao (Escolher um Meio de transporte, pagina 2).

Introduzir dados de combustivel
Selecione Aplicagcdes > Registo IFTA > Na bomba.

Introduza o preco do combustivel por gal&o.
Selecione o campo Combustivel utilizado.
Introduza a quantidade de combustivel adquirida.
Se necessario, selecione uma opc¢ao:

» Para gravar a quantidade em litros, selecione Galoes >
Litros > Guardar.

» Para gravar a quantidade em galGes, selecione Litros >
Galdes > Guardar.

6 Se necessario, selecione a caixa de verificagdo Impostos
incluidos.

7 Selecione a estagdo de servico em que abasteceu.

a b ON -

Editar Registos de combustivel

1 Selecione Aplicagdes > Registo IFTA > Registos de
combustivel.

Se necessario, selecione um camiéo.

Se necessario, selecione um trimestre.

Selecione um registo.

Selecione uma opgao:

» Selecione um campo para editar as informacgdes.
» Selecione ® > Sim para eliminar o registo.

a b ODN

Ver e exportar a jurisdigdo competente

A jurisdicdo competente indica dados de cada estado ou
provincia na qual o seu veiculo tenha estado em cada trimestre.
A jurisdicdo competente esta disponivel em algumas regides.

1 Selecione Aplicagdes > Registo IFTA > Resumo da
jurisdicao.

2 Se necessario, selecione um camido.

3 Se necessario, selecione um trimestre.

4 Selecione = > Exportar > OK para exportar uma jurisdicdo
competente.
O dispositivo exporta o resumo para um ficheiro .csv e
guarda-o na pasta Reports no dispositivo.

Editar e exportar Relatérios de viagem

1 No menu principal, selecione Aplicagdes > Registo IFTA >
Relatérios de viagem.

Se necessario, selecione um camido.
Se necessario, selecione um trimestre.
Selecione um registo.

Selecione uma opgéo:

« Selecione = > Eliminar e selecione a caixa de
verificagdo para eliminar um relatério.

+ Selecione = > Combinar e selecione as caixas de
verificagdo para combinar relatérios.

« Selecione = > Exportar > OK. O dispositivo exporta o
relatério para um ficheiro .csv e guarda-o na pasta
Reports no dispositivo.

a b wDdD

Funcionalidades de camionagem

15


http://www.garmin.com/fmtraffic

Ver resumos de jurisdigoes e relatérios de viagem
exportados

NOTA

Se ndo tiver a certeza da fungéo de um ficheiro, ndo o elimine.
A memodria do dispositivo contém ficheiros de sistema
importantes que ndo devem ser eliminados.

1 Ligue o dispositivo ao computador.

2 Abra o volume ou a unidade "Garmin", e abra a pasta
Reports.

3 Abra a pasta IFTA.
4 Abra o ficheiro .csv.

Acerca das Horas de Condugao

NOTA

Apesar de este dispositivo estar ativado para gravar
informacdes sobre as horas de condugao, o dispositivo néo é,
por si s6, um substituto aprovado para gravagéo dos registos,
ao abrigo dos regulamentos da Federal Motor Carrier Safety
Administration.

Os condutores devem cumprir todos os requisitos estaduais e
federais aplicaveis sobre horas de conducao.

Dispositivo de gravagao automatica a bordo (AOBRD)
Quando integrado num transponder de dados telematicos
fabricado por um parceiro autorizado da Garmin e utilizado para
gravacgao das horas de servigco do condutor, este dispositivo
ativa um suporte do motor, de modo a cumprir os requisitos
AOBRD.

A Garmin nao garante que a utilizagdo de uma solugéo de um
parceiro autorizado garanta a conformidade com a
especificacdo §395.15. Tais garantias apenas podem ser feitas
pelo parceiro, sendo que a conformidade com a especificagéo
§395 continua a ser da responsabilidade do utilizador final,
incluindo a conformidade com quaisquer alteragdes a estes
regulamentos. Pode consultar-se um certificado fornecido por
um parceiro AOBDR da Garmin para se validar os requisitos
AOBRD, conforme especificado pela Especificacdo §395.15.

NOTA: esta funcionalidade nao esta disponivel em todas as
regides.

Antes de poder utilizar as Horas de Condugao, tem de estar no
modo Cami&o e tem de criar um perfil de condutor (Adicionar
condutores, pagina 16).

Pode utilizar as Horas de Condugé&o para gravar as suas horas
de trabalho, o que o podera ajudar a cumprir 0s regulamentos
de seguranca.

Gravar o estado do servigo
1 Selecione Aplicagdes > Horas de condugéo.

NOTA: um condutor pode estar no estado de banco de
passageiro durante um maximo de duas horas
imediatamente apds ou antes de oito horas consecutivas
na cabine de descanso.

5 Selecione Guardar.

Acerca de condutores

Se trabalhar para mais de um transportador num periodo de 24
horas, tem de gravar todos os transportadores.

Tem de gravar o fuso horario do terminal inicial, mesmo se
passar por outros fusos horarios.
Adicionar condutores
1 Selecione Aplicagdes > Horas de condugao.
2 Selecione .
3 Siga as instrugdes no ecra.
Gerir informagées do condutor
1 Selecione Aplicagdes > Horas de conducéo.
2 Selecione um condutor.
3 Selecione Info do condutor.
4 Selecione uma opc¢do:
» Para editar informagao, selecione um campo.
« Para eliminar o condutor, selecione = > Eliminar
condutor > Sim.

Utilizar registos de conducgao
1 Selecione Aplicagdes > Horas de condugao.

2 Selecione um condutor.
3 Selecione Ver Registo.
4 Selecione uma opc¢éao:

« Para visualizar uma data diferente selecione a data no
topo do ecra.

» Para visualizar os detalhes do estado selecione o campo
junto a uma barra de estado.

» Para editar, selecione a grelha e selecione um campo.
- Para visualizar informagdes de violagéo selecione !.

Adicionar envios
1 Selecione Aplicagées > Horas de conducao.

2 Selecione um condutor.
3 Selecione Gestio de envios > 9-.
4

Introduza as informagdes de referéncia e selecione
Concluido.

Dica: o numero de referéncia é o numero do documento de
envio ou o0 nome da empresa e do grupo que esta a
transportar.

5 Se necessario, selecione Dia de inicio.
6 Se necessario, selecione Dia de concluséo.

2 Selecione um condutor.
3 Selecione Estado de trabalho. 7 Selecione Guardar.
4 Selecione uma opgéo: Gestado de envios
+ Selecione Em descanso para gravar o tempo que esta NOTA: esta funcionalidade n&o estéa disponivel em todas as
fora de servigo. regioes.
+ Selecione A dormir para gravar o tempo que esta a 1 Selecione Aplicagdes > Horas de conducéo.
descansar numa cabine de descanso. 2 Selecione um condutor.
* Selecione Diregéo para gravar o tempo que esta a 3 Selecione Gestio de envios.
conduzir um veiculo motorizado comercial. . .
) ) 4 Selecione um envio.
» Selecione A trabalhar para gravar o tempo que esta de . ~
; 5 ; : : 5 Selecione uma opgao:
servico, mas ndo a conduzir um veiculo motorizado e B . )
comercial. » Para editar informagao sobre um envio, selecione um
» Selecione Banco do passageiro para gravar o tempo campo.l . ) . _ o ]
que um segundo condutor passa no banco do passageiro, * Para eliminar envios, selecione = > Eliminar envios >
mas nao em servico. OK.
16 Funcionalidades de camionagem



Exportar registos de condugao
1 Selecione Aplicagdes > Horas de condugao.

2 Selecione um condutor.
3 Selecione Exportar registo.
4

Se necessario, introduza o numero do trator, o nimero de
chassis do trator e o numero do reboque.

5 Se necessario, selecione um registo para exportar.

6 Se necessario, selecione o local para onde o registo deve
ser exportado.

O dispositivo exporta o relatério para um ficheiro .csv e guarda-
0 na pasta Reports na memdria do dispositivo.

Ver registos de condugao exportados

NOTA

Se nao tiver a certeza da fungao de um ficheiro, ndo o elimine.
A memoria do dispositivo contém ficheiros de sistema
importantes que ndo devem ser eliminados.

1 Ligue o dispositivo ao seu computador (Ligar o dispositivo ao
computador, pagina 17).

2 Selecione uma opgao:

» Para ver os registos no dispositivo, abra a unidade ou
volume "Garmin" e abra a pasta Reports.

» Para ver os registos no cartdo de memoria abra a unidade
ou o volume do cartdo de memdria e abra a pasta
Garmin.

Abra a pasta HOSexports.
4 Abra o ficheiro .csv.

w

Gestao de dados

Acerca da gestao de dados

Pode guardar ficheiros, como ficheiros de imagem JPEG, no
seu dispositivo. O dispositivo possui uma ranhura para cartdao
de memodria, para armazenamento de dados adicional.

NOTA: o dispositivo ndo é compativel com o Windows® 95, 98,
Me, Windows NT® e o Mac® OS 10.3 e anteriores.

Tipos de ficheiros
O dispositivo suporta estes tipos de ficheiros.

» Ficheiros de mapas e de pontos de passagem GPX do
software de mapas myGarmin™ incluindo MapSource®,
BaseCamp™ e HomePort" (Personalizar Pontos de Interesse,
pagina 21).

» Ficheiros GPI de POI personalizados a partir do POl Loader
da Garmin (Instalar o software do POI Loader, pagina 21).

Acerca dos cartdoes de memoéria

Pode adquirir cartdes de memoria de um fornecedor de
produtos eletrénicos ou adquirir software de mapas pré-
carregado da Garmin (www.garmin.com/trip_planning). Para
além de armazenar mapas e dados, os cartdes de memoria
podem ser utilizados para armazenar ficheiros como mapas,
imagens, geocaches, rotas, pontos de passagem e POls
personalizados.

Instalar um cartdao de memoéria

O dispositivo suporta cartées de memaria microSD™ e
microSDHC.

1 Introduza um cartdo de memoria na ranhura do dispositivo.
2 Pressione-o até ouvir um estalido.

Ligar o dispositivo ao computador

E possivel ligar o dispositivo ao computador através do cabo
USB fornecido com o dispositivo.

NOTA: a primeira vez que ligar o dispositivo ao seu Windows
computador, é-lhe solicitada a instalagao do myGarmin software
Agent. Para obter mais informacgdes, consulte www.garmin.com/
agent.www.garmin.com/agent.

1 Introduza a extremidade pequena do cabo USB na porta do
dispositivo.

2 Ligue a extremidade maior do cabo USB a uma porta do
computador.

E apresentada no ecra do dispositivo uma imagem deste
ligado a um computador.

Num computador Windows, o seu dispositivo &€ apresentado
em O meu computador como dispositivo portatil ou como
duas unidades amoviveis que representam o préprio
dispositivo e o cartdo de memoria.

Transferir dados a partir do computador

1 Ligue o dispositivo ao seu computador (Ligar o dispositivo ao
computador, pagina 17).

O dispositivo e o cartdo de memoria sao identificados como
unidades amoviveis em O meu computador no Windows e
como volumes montados em computadores Mac.

NOTA: alguns computadores com varias unidades de rede
ndo conseguem apresentar unidades do dispositivo.
Consulte o ficheiro de Ajuda do seu sistema operativo para
obter informagdes acerca do mapeamento da unidade.

No computador, abra o browser de ficheiros.
Selecione um ficheiro.
Selecione Editar > Copiar.

Abra a unidade ou volume do dispositivo Garmin ou do
cartdo de memoria.

Selecione Editar > Colar.

O ficheiro é apresentado na lista de ficheiros da memaria do
dispositivo ou no cartdo de memoria.

a b wDdD

[=2]

Desligar o cabo USB

Se o seu dispositivo estiver ligado ao computador como unidade
ou volume amovivel, deve desligar o dispositivo do computador
com seguranga para evitar a perda de dados. Se o dispositivo
estiver ligado a um computador com Windows como um
dispositivo portatil, ndo é necessario desligar com seguranca.

1 Realize uma agéo:

» Para computadores com Windows selecione o icone
Remover o hardware com segurancga no tabuleiro do
sistema e selecione o dispositivo.

* Para computadores Mac arraste o icone de volume para o
Lixo.

2 Desligue o cabo do computador.

Eliminar ficheiros

NOTA

Se néo tiver a certeza da fungao de um ficheiro, ndo o elimine.
A memoria do dispositivo contém ficheiros de sistema
importantes que ndo devem ser eliminados.

1 Abra a unidade ou volume da Garmin.

2 Se necessario, abra uma pasta ou um volume.
3 Selecione um ficheiro.

4 Prima a tecla Eliminar no teclado.

Gestéo de dados

17


http://www.garmin.com/trip_planning
http://www.garmin.com/agent

Personalizar o dispositivo

Adicionar perfis de Camiao ou Autocaravana

A introducgéo do perfil de veiculo ndo garante que as
carateristicas do veiculo sejam consideradas em todas as
sugestdes de rota. E da sua responsabilidade prestar atengéo &
altura, comprimento, peso e outras restricoes relevantes
durante a condugédo. Respeite sempre os sinais de transito e as
condicbes da estrada, antes de tomar decisbes relacionadas
com a condugao.

1 Selecione Defini¢gées > Perfil Camido.
2 Selecione um tipo de perfil:
» Selecione Camiao para adicionar um perfil de camiao.

+ Selecione Autocaravana para adicionar um perfil de
autocaravana.

3 Selecione =F.

4 Se necessario, selecione Unidades para alterar as unidades
de medida.

5 Siga as instrucdes no ecra.

Ativar perfis de Camiao ou de Autocaravana
Antes de poder ativar um perfil deve adiciona-lo (Adicionar
perfis de Camido ou Autocaravana, pagina 18).

O dispositivo calcula rotas com base na largura, comprimento,
altura, peso e outras definicdes do perfil ativo.

1 Selecione Definigées > Perfil Camiao.
2 Selecione um tipo de perfil:
» Selecione Camiao para ativar um perfil de camido.

» Selecione Autocaravana para ativar um perfil de
autocaravana.

3 Selecione o perfil.
4 Selecione Selecione perfil.

Editar perfis de Camiao ou Autocaravana

Antes de poder eliminar um perfil, tem de ativar um perfil
diferente (Ativar perfis de Camiéo ou de Autocaravana,
pagina 18).

1 Selecione Definigées > Perfil Camiao.

2 Selecione um perfil e selecione =.

3 Selecione Editar ou Eliminar.

Definicoes de mapa e veiculo

Para abrir as definicdes de Mapa e veiculo a partir do menu
principal, selecione Definigées > Mapa e veiculo.

Veiculo: altera o icone para representar a sua posigao no
mapa. Consulte www.garmingarage.com para consultar mais
icones.

Vista do mapa de conducgao: define a perspetiva no mapa.

Detalhe do mapa: define o nivel de detalhe no mapa. A
apresentacado de mais detalhes pode levar a uma edigao
mais lenta do mapa.

Tema do mapa: altera a cor dos dados do mapa.

Botoes do mapa: define os icones incluidos no mapa. Podem
ser incluidos até dois icones no mapa.

Camadas do mapa: define os dados apresentados no mapa
(Personalizar as Camadas do Mapa, pagina 7).

Painéis de instrumentos: define o esquema do painel de
instrumentos do mapa.

myMaps: define os mapas instalados utilizados pelo dispositivo.

Ativar mapas

E possivel ativar produtos de mapas instalados no seu
dispositivo.

Dica: para adquirir produtos de mapas adicionais, consulte
www.garmin.com/us/maps.

1 Selecione Definigcdes > Mapa e veiculo > myMaps.

2 Selecione um mapa.

Definic6es de navegacgao

Para abrir a pagina de definicbes de Navegacéo, no menu

principal, selecione Definigées > Navegacgao.

Modo de calculo: define a preferéncia de rota.

Elementos a evitar: define as carateristicas de estrada a evitar
na rota.

Elementos a evitar personalizados: permite-lhe evitar
estradas ou areas especificas.

Desvios avangados: define a extensdo do desvio.

Modo de seguranca: desativa todas as fungdes que exijam

atencao significativa por parte do condutor e o distraiam da
condugao.

Simulador GPS: impossibilita o dispositivo de receber um sinal
GPS e poupa carga da bateria.

Preferéncias de rota

Para abrir a pagina de definicbes do Modo de calculo a partir do
menu principal, selecione Definigées > Navegacgao > Modo de
calculo.

O célculo da rota baseia-se em velocidades das estradas e
dados de aceleragao do veiculo para determinada rota.

Tempo mais rapido: calcula rotas com menor tempo de
conducao, mas com distancias potencialmente mais longas.

Distancia mais curta: calcula rotas com distancias mais curtas,
mas com um tempo de condugéao potencialmente superior.

Menos combustivel: calcula rotas com menor utilizagdo de
combustivel.

Todo-o-terreno: calcula uma linha direta a partir da sua posigéo
até ao seu destino.

Definigoes do ecra

Para abrir a pagina de Definigdes do ecra a partir do menu
principal, selecione Definigoes > Apresentar.

Modo de cores: altera o brilho do ecra. Diminuir o brilho podera
poupar a carga da bateria.

Tempo de espera do ecra: define o tempo sem atividade apds
o qual o dispositivo entra no modo de suspenséo.

Imagem de ecra: permite-lhe capturar uma imagem do ecréa do
dispositivo. As imagens de ecré sdo guardadas na pasta
Imagem de ecra da area de armazenamento do dispositivo.

Bluetooth Defini¢oes

Para abrir as definicdes Bluetooth, no menu principal, selecione
Definigoes > Bluetooth.

Bluetooth: ativa a tecnologia sem fios Bluetooth.

Adicionar telefone: gere a ligagéo entre o dispositivo e
auriculares sem fios com tecnologia sem fios Bluetooth.

Nome amigavel: permite-lhe introduzir um nome amigavel que
identifica os seus dispositivos com tecnologia sem fios
Bluetooth.

A desativar Bluetooth
1 Selecione Definigées > Bluetooth.

2 Selecione Bluetooth.

18

Personalizar o dispositivo


http://www.garmingarage.com
http://www.garmin.com/us/maps

Definigdes de transito

Para abrir a pagina de definigdes de transito, no menu principal,
selecione Definigdes > Transito.

Transito: ativa transito.

Subscrigdes: apresenta as subscrigdes de transito atuais.
trafficTrends: consulte trafficTrends, pagina 19.

Acerca das subscri¢ées de transito

Podera adquirir subscrigdes adicionais ou renovagdes no final
da subscrigao. Visite http://www.garmin.com/traffic.

Ver subscrigbes de transito
Selecione Defini¢gées > Transito > Subscrigoes.

trafficTrends

Quando a funcionalidade trafficTrends esta ativada, o seu
dispositivo regista historial de dados de trafego para calcular
rotas mais eficientes.

Ao conduzir com a funcionalidade trafficTrends ativada, o
dispositivo grava os dados de transito que séo utilizados para
melhorar o histérico das informagdes de transito da
trafficTrends. Esta informagéo é enviada para a Garmin quando
liga o dispositivo ao myGarmin através do seu computador.

NOTA: rotas diferentes podem ser calculadas baseando-se em
tendéncias de transito para um certo dia da semana ou certa
hora do dia.

Desativar o trafficTrends

Para evitar que o dispositivo grave ou partilhe informacgdes de
transito, devera desativar o trafficTrends.

Selecione Defini¢gées > Transito > trafficTrends.

Definigoes de unidades e hora

Para abrir a pagina de definicdes de Unidades e Hora, no menu
principal selecione Definigées > Unidades e hora.

Hora atual: define a hora do dispositivo.

Formato das horas: permite-lhe selecionar uma visualizagao
de hora num formato de 12 horas, 24 horas ou UTC.

Unidades: define a unidade de medida utilizada para as
distancias.

Definicoes de idioma e teclado

Para abrir a pagina de definicbes de Idioma e Teclado a partir
do menu principal, selecione Definigoes > Idioma e teclado.

Idioma de voz: altera o idioma utilizado nos comando e voz.

Idioma do texto: altera todos os textos apresentados no ecra
para o idioma selecionado.
NOTA: a mudanca do idioma de texto ndo implica a
mudanga do idioma dos dados introduzidos pelo utilizador ou
dos dados de mapa, por exemplo, 0s nomes das ruas.
Idioma do teclado: define o idioma do teclado.

Esquema do teclado: define o esquema do teclado.

Definigoes do dispositivo e privacidade

Para abrir a pagina Definicdes do dispositivo a partir do menu
principal, selecione Definig6es > Dispositivo.

Acerca: apresenta o numero da versao do software, o nimero

de ID da unidade e informagdes sobre outras funcionalidades
de software.

EULAs: apresenta os acordos de licenciamento de utilizador
final aplicaveis.
NOTA: esta informacao é necessaria para atualizar o
software de sistema ou adquirir dados de mapa adicionais.
Historial de viagem: permite que o dispositivo registe

informacdes relacionadas com as funcionalidades Onde
estive e Registo de viagem.

Limpar historial de viagem: limpa o historial de viagem.

Definicoes de alertas de proximidade

Selecione Definigbes > Alertas de proximidade.

Audio: define o estilo do alerta que é reproduzido quando se
aproxima de pontos de proximidade.

Alertas: define os pontos de proximidade para os quais seréo
reproduzidos alertas.

Repor as definigdes

Pode restaurar uma categoria de definigées ou todas as
definicdes para os valores predefinidos de fabrica.

1 Selecione Definigdes.

2 Se necessario, selecione uma categoria de defini¢des.
3 Selecione = > Restaurar.

Anexo

icones de aviso

A introducéo das carateristicas de perfil do veiculo ndo garante
que as carateristicas do veiculo sejam consideradas em todas
as sugestdes de rota ou que receba os icones de aviso em
todos os casos. Podem existir limitagdes nos dados do mapa
que nao permitam que o dispositivo considere estas restricbes
ou condigdes da estrada em todos os casos. Respeite sempre
os sinais de transito e as condi¢des da estrada antes de tomar
decisbes relacionadas com a condugao.

Avisos de restricoes

amm  |Altura

g Peso

Q_ Peso do eixo
AW | Comprimento
>

»B« | Largura

N&o séo permitidos camides

Nao séo permitidos reboques

Nao séo permitidas matérias perigosas

N&o sédo permitidas matérias inflamaveis

N&o sédo permitidas matérias que poluam a agua

Nao é permitido virar a esquerda

Nao é permitido virar a direita

@900 ®

N&o é permitido fazer inversao da marcha

Avisos das condigdes da estrada

rl Risco de encalhe
1

&S | Vento lateral

—a8

N

Estrada estreita

Curva acentuada

Descida acentuada

R

Arvores pendendo sobre a via

Anexo

19


http://www.garmin.com/traffic

Outros avisos

515 Estagdo de Pesagem

> Estrada nao verificada para camides

Cabos de alimentagcao

O seu dispositivo pode ser alimentado de varias formas.
» Cabo de alimentagao do veiculo

+ Cabo USB

» Adaptador AC (acessorio opcional)

Carregar o dispositivo
Pode carregar a bateria do dispositivo através dos seguintes
métodos.

» Ligue o dispositivo ao cabo de alimentag&o do veiculo.

» Ligue o dispositivo ao computador através do cabo USB
fornecido.

Ligue o dispositivo a um transformador opcional, como um
adaptador de alimentagéo para corrente.

Acerca dos cuidados com o dispositivo

NOTA

N&o sujeite o dispositivo a quedas.

NOTA

N&o guarde o dispositivo onde possa ocorrer exposicao
prolongada a temperaturas extremas, pois podera sofrer danos
permanentes.

NOTA

Nunca utilize um objeto duro ou afiado sobre o ecra tactil pois
podera provocar danos na unidade.

Limpar a parte exterior

NOTA

Evite os produtos de limpeza quimicos e os solventes que
possam danificar componentes em plastico.

1 Limpe o exterior do dispositivo (exceto o ecra tatil) com um
pano humedecido numa solugéo de detergente suave.

2 Seque o dispositivo.

Limpar o ecra tatil

1 Utilize um pano macio, limpo e sem pelos.
Se necessario, aplique liquido no pano.

Pode utilizar agua, isopropanol ou um produto de limpeza
para lentes.

Limpe com suavidade o ecra com o pano.

N

w

Evitar o roubo

» Oculte o dispositivo e a ventosa quando néo estiverem a ser
utilizados.

» Limpe a marca deixada pela ventosa no para-brisas.
» Nao guarde a unidade no porta-luvas.

* Registe o seu dispositivo em http://my.garmin.com.
Aumentar a vida util da bateria

* N&o sujeite o dispositivo a temperaturas extremas.

» Coloque o dispositivo em modo de suspenséao (Acerca do
modo de suspenséo, pagina 2).

Reduza o brilho do ecra (Definigcbes do ecra, pagina 18).
N&o exponha o dispositivo a luz solar direta.

Reduza o volume (Ajustar o volume, pagina 2).

Desative Bluetooth (A desativar Bluetooth, pagina 18).

* Reduza o tempo de espera do ecra (Definigbes do ecra,
pagina 18).

Verificar o fusivel no cabo de alimentagao do
veiculo

NOTA
Ao substituir o fusivel, ndo perca nenhuma das pegas pequenas
e certifique-se de que sao colocadas corretamente. O cabo de
alimentacao do veiculo ndo funciona se nédo for montado
corretamente.

Se o dispositivo ndo carregar no veiculo, pode ser necessario
substituir o fusivel localizado na extremidade do adaptador do

olRo;

1 Desaperte a extremidade @.

Dica: podera precisar de utilizar uma moeda para retirar a
extremidade.
Remova a extremidade, a ponta prateada @ e o fusivel @.
Instale um fusivel de fuséo rapida 2 A.
Coloque a ponta prateada na extremidade.

Volte a aparafusar a extremidade no cabo de alimentagéo do
veiculo @.

a b wbd

Montagem no painel de instrumentos

NOTA

O adesivo de montagem permanente € extremamente dificil de
retirar apos a sua instalagao.

Utilize o disco de montagem para fixar o dispositivo ao painel de
instrumentos, de acordo com a respectiva legislagao. Consulte
www.garmin.com para obter mais informacoes.

1 Limpe e seque o local do painel de instrumentos onde
pretende colocar o disco.

2 Retire a protecgdo do adesivo de montagem na parte inferior
da disco.

3 Coloque o disco no painel de instrumentos.

4 Retire a tampa de plastico da parte superior do disco.
5 Coloque a ventosa na parte superior do disco.

6 Baixe a alavanca (em direcgdo ao disco).

Remover o dispositivo e suportes

Remover o dispositivo do suporte
1 Prima a patilha no topo do suporte.

2 Incline o dispositivo para a frente.

Remover o suporte do suporte de montagem

1 Rode o suporte para a direita ou para a esquerda.

2 Pressione até que a bola saia do encaixe do suporte de
montagem.

Remover a ventosa do para-brisas
1 Empurre a alavanca da ventosa na sua direcgdo.

2 Puxe a patilha da ventosa na sua direcgao.

Adquirir mapas adicionais
1 Visite a pagina do dispositivo no Web site da Garmin
(http://www.garmin.com).

2 Clique no separador Mapas.

Anexo


http://my.garmin.com
http://www.garmin.com
http://www.garmin.com

3 Siga as instrugdes no ecra.

Camaras de seguranga

NOTA

A Garmin n&o é responsavel pela precisdo ou pelas
consequéncias da utilizagdo de uma base de dados de pontos
de interesse personalizados ou de camaras de seguranga/
radares.

A informagéo relativa as cAmaras de seguranca esta disponivel
nalguns locais. Consulte http://my.garmin.com para obter mais
informacgdes sobre a disponibilidade. Pode adquirir uma
subscrigdo para obter informacéo relativa as camaras de
segurancga para estes locais. A subscri¢cao inclui a localizagéo
de centenas de camaras de seguranga. O seu dispositivo alerta-
0 quando se aproximar de uma camara de seguranca e avisa-o
se conduzir demasiado depressa. Os dados séo actualizados
pelo menos uma vez por semana, para que possa actualizar o
seu dispositivo regularmente, de forma a receber a informagéo
mais actualizada.

Podera adquirir uma nova regido ou alargar uma subscri¢cdo
existente em qualquer altura. Cada regido adquirida tem uma
data de validade especifica.

Personalizar Pontos de Interesse

Os POls personalizados sao pontos personalizados no mapa.
Podem conter alertas que o informam se estiver perto de um
ponto designado ou se estiver a viajar a uma velocidade
superior a especificada.

Instalar o software do POI Loader

Pode criar ou transferir listas de POI personalizadas no
computador e instala-las no dispositivo através do software POI
Loader.

1 Consulte http://www.garmin.com/extras.
2 Clique em Servigos > POl Loader.
3 Instale o POI Loader no computador.

Utilizar os ficheiros de ajuda do POI Loader
Para obter mais informagdes sobre o POI Loader, consulte o
ficheiro de Ajuda.

Com o POI Loader aberto, clique em Ajuda.

Encontrar extras
1 Seleccione Para onde? > Categorias > POls
personalizados.

2 Seleccione uma categoria.

Adquirir acessorios
Visite http://buy.garmin.com.

Resolugao de problemas

A ventosa nao fixa no para-brisas
1 Limpe a ventosa e o para-brisas com alcool.
2 Utilize um pano limpo e seco.

3 Monte a ventosa (Ligar o dispositivo a alimentagdo do
veiculo, pagina 1).

O dispositivo nao carrega no meu veiculo

» Verifique o fusivel no cabo de alimentagéo no veiculo
(Verificar o fusivel no cabo de alimentag&o do veiculo,
pagina 20).

» Certifique-se de que o veiculo esta ligado e a fornecer
energia a tomada de alimentacao.

» Verifique se a temperatura no interior do veiculo se encontra
entre 0s 0° e 0s 45 °C (32° e 113 °F).

» Verifique se o fusivel ndo esta partido na tomada de
alimentagao do veiculo.

O indicador da pilha nao parece fornecer
dados precisos
1 Permita que o dispositivo descarregue totalmente.

2 Carregue completamente o dispositivo sem interromper o
ciclo de carregamento.

O meu dispositivo ndo aparece como

unidade amovivel no meu computador

Na maioria dos computadores Windows o dispositivo liga-se
através de Media Transfer Protocol (MTP). Em modo MTP, o
dispositivo aparece como dispositivo portatil e ndo como
unidade amovivel. O modo MTP é suportado por Windows 7,
Windows Vista®, e Windows XP Service Pack 3 com Windows
Media Player 10.

O meu dispositivo ndao aparece como
dispositivo portatil no meu computador

Em computadores Mac e alguns computadores Windows o
dispositivo liga-se utilizando o modo de armazenamento em
massa USB. No modo de armazenamento em massa USB, o
dispositivo aparece como uma unidade ou volume amovivel, e
nao como dispositivo portatil. As versdes Windows até
WindowsXP Service Pack 3 utilizam o modo de armazenamento
em massa USB.

O meu dispositivo ndo aparece como

dispositivo portatil nem como volume ou

unidade amovivel no computador

1 Desligue o cabo USB do computador.

2 Desligue o dispositivo.

3 Ligue o cabo USB a uma porta USB do computador e ao
dispositivo.
Dica: o dispositivo deve ser ligado diretamente a uma porta
USB do computador e ndo a um hub USB.

O dispositivo ativa-se automaticamente e adota o modo MTP ou
de armazenamento em massa USB. E apresentada no ecra do
dispositivo uma imagem deste ligado a um computador.

O meu telefone nao se liga ao dispositivo
» Selecione Definigées > Bluetooth.

O campo Bluetooth tem de ser configurado para Ativada.

» Ative a tecnologia sem fios Bluetooth no telefone e coloque-o
a menos de 10 m (33 pés) do dispositivo.

» Consulte www.garmin.com/bluetooth para obter mais ajuda.

Resolugao de problemas

21


http://my.garmin.com
http://www.garmin.com/extras
http://buy.garmin.com
http://www.garmin.com/bluetooth

indice Remissivo

A
acessorios 21
Acordo Internacional dos Impostos sobre os
Combustiveis (IFTA) 15
adicionar paragens 6
ajuda. 10 Ver também assisténcia ao produto
alertas
audio 19
camaras de seguranca 19
pontos de proximidade 19
transito 8
alertas de pontos de proximidade, definigbes
19
alterar o nome das viagens 13
assisténcia ao produto 10
atalhos 3
adicionar 3
eliminar 3
atender chamadas 10
atualizacoes
mapas 1
software 1
audio, pontos de proximidade 19
Autocaravana, perfis 1, 18

B
barra de pesquisa 4
bateria
carregar 2, 20, 21
otimizar 20
problemas 21
botdo de alimentagéo 1
botbées no ecra 3
brilho 2

C
cabos, alimentagéo 20
cabos de alimentacdo 20
mudar o fusivel 20
calculadora 13
calibrar a economia de combustivel 11
camara de seguranga 2, 3
camaras
de seguranca 3
seguranga 2, 21
camaras de seguranca, base de dados 21
camaras de transito 15
guardar 15
visualizar 15
camiao
condutores 16
envios 16
perfis 1,18
pontos de interesse 3
carregar o dispositivo 2, 20, 21
cartdo de memoria 17
cartdo microSD, instalar 17
casa
definir posigdes 5
editar posigéo 5
efetuar chamadas 10
irpara 5
numero de telefone 10
chamadas 9
atender 10
casa 10
chamada em espera 10
contactos 10
desativar 11
efetuar 10
histérico 10
marcar 10
chamadas telefonicas 9
atender 10
chamada em espera 10
marcacéao por voz 10
marcar 10

silenciar 10
chamadas telefénicas no modo méaos-livres 9
classificagédo, pontos de interesse 4
comando de voz 9

ativar 9

dicas para utilizagao 9

frase de ativagédo 9

navegar com 9
combustivel, pregos 11
computador, ligar 17, 21
computador de viagem 8

repor informagdes 8
comunicar erros de POl 4
condicdes da estrada, meteorologia 12
condutores

adicionar 16

camiao 16
conversor de unidades 13
converter

moeda, converter 13

unidades 13
coordenadas 4
cruzamentos, encontrar 4
cuidados com o dispositivo 20

D
dados de combustivel, introduzir 15
dados de viagem, restaurar 8
dados do utilizador 17
eliminar 17
definicdes 18, 19
definicdes de hora 2, 19
definicdes do ecra 18
desligar telefone 10
destinos. Consulte posices
desvios 6
avangado 7
desvios avancados 7
diretdrio de assisténcia 3
dispositivo, registar 1

E
ecoChallenge 11
economia de combustivel. 11, 12 Ver também
ecoRoute
ecoRoute 11, 12
Acessério HD 11
calibrar a economia de combustivel 11
perfil do veiculo 11
pontuagéo ecoChallenge 11, 12
registos de quildmetros 12
relatério de quilometragem 12
ecoRoute HD, acessorio 11
ecra, brilho 2
elementos a evitar
area 7
desativar 7
eliminar 7
estrada 7
funcionalidades para a estrada 7
personalizar 7
eliminar
todos os dados do utilizador 17
viagens 13
emparelhar 10
desligar 10
telefone 9, 21
encontrar posigées. 3 Ver também posicdes
categorias 3
cidades 4
coordenadas 4
cruzamentos 4
enderecgos 4
procurar no mapa 4
utilizar o mapa 4
enderegos, encontrar 4
enviar posigoes 5
envios 16
adicionar 16
horas de condugdo 16

estacionamento 5
ultimo lugar 5
estado de servico 16
EULA 19
exportar
jurisdicao competente 15
registos de condugao 17
relatérios de viagem 15
extras
camaras de seguranca 21
pontos de interesse personalizados 21

F
ficheiros
a transferir 17
tipos suportados 17
fusivel, alterar 20

G

geocaching 4

GPS 2

guardar, localizacéo atual 5

H
historial de viagem 19
horas de conducao 16
condutores 16
envios 16
estado de servico 16
registos de conducao 16

|
icones, transito 14
icones de aviso 19, 20
ID da unidade 19
idioma
teclado 19
voz 19
IFTA (Acordo Internacional dos Impostos sobre
os Combustiveis), registo 15
imagens do ecra 18
indicagdes 8
indicagdes de condugéo 8
informagao de viagem, ver 8
ir para casa 5

J
jurisdicao competente 15

L

latitude e longitude 4
limpar o dispositivo 20
limpar o ecra tatil 20
lista de curvas 8

M
mapa, campo de dados 7
mapas 6, 18
adquirir 20
atualizar 1
comunicar erros 4
condigcdes de transito 14
disposigao dos dados 8
nivel de detalhe 18
niMaps Guarantee 1
nuMaps Lifetime 1
procurar 4
tema 18
ver rotas 8
vitalicios 1
mapas vitalicios 1
marcar 10
meios de transporte 2
alterar 12
automovel 2
motociclo 2
mensagens myGarmin 12
meteorologia 12
condicdes da estrada 12
radar 12

22

indice Remissivo



modo de suspensao 2
entrar 2
sair 2
montagem no painel de instrumentos 20
montar o dispositivo
painel de instrumentos 20
remover do suporte 20
ventosa 20
mudar area de pesquisa 4
myDashboard 1
atualizar software 1

N
navegacao 6
definicdes 18
pré-visualizar rotas 6
todo-o-terreno 7
navegacéao todo-o-terreno 7
niiMaps Guarantee 1
nuMaps Lifetime 1
nuamero de ID 19

(0]
Onde estou? 5, 8
orientacdes ativas de mudanca de faixa 8

P
paragens, adicionar 6
perfil do veiculo 11
perfis
Autocaravana 18
camiao 18
camido ou autocaravana 1, 18
perfis de autocaravana
adicionar 18
ativar 18
perfis de camido
adicionar 18
ativar 18
perfis de veiculo, camido ou autocaravana 1,
18
personalizar, elementos a evitar 7
personalizar o dispositivo 18
perspetiva do mapa 8
Pesquisa rapida 3
planificador de viagens 12
editar uma viagem 13
POI. 21 Ver também ponto de interesse (POI)
POI Loader 21
POls personalizados 21
pontos de interesse (POl Loader) 21
pontos de interesse (POI)
camionagem 3
classificagdo 4
extras 21
personalizar 21
POI Loader 21
pontuagéo ecoChallenge 11
restaurar 12
posicéao atual 8
posicoes 4,13
a procurar 4
atual 5, 8
definir casa 5
efetuar chamadas 10
enviar para o dispositivo 5
guardar 5
recentemente encontradas 5
simuladas 5
posi¢des encontradas recentemente 5
posigbes guardadas 5, 6, 13
categorias 5
editar 5
eliminar 6
Posicdes guardadas 5
posi¢des simuladas 5
prego do combustivel, alterar 11
préxima curva 8

R
reconhecimento de voz 9

registar o dispositivo 1
registo de viagem, ver 7
registo IFTA
dados de combustivel 15
relatérios de viagem 15, 16
resumo jurisdicional 15
resumos e relatorios exportados 16
registos, conduzir 16, 17
registos de combustivel 15
registos de conducao 16
exportar 17
registos de quildmetros 12
regulamentos, horas de condugao 16
relatérios
quilometragem 12
viagem 15
relégio 13
remover o suporte 20
repor as definicbes 19
resolucao de problemas 21
restaurar
dados de viagem 8
dispositivo 2
restricdes, veiculo 1
restricdes do veiculo 1
rotas
a calcular 6
iniciar 5, 6
parar 7
pré-visualizagéo 6
preferéncias 18
reclaculando 14
ver no mapa 8
roubo, evitar 20

S
saidas com servigos 7
encontrar 7
Servigos Live da Garmin 11
subscrever 11
silenciar, audio 9
sinais de satélite
adquirir 2
visualizar 2
Smartphone Link
desativar chamadas 11
ligar 10
Servigos Live da Garmin 10
software
atualizar 1
versdo 19
subscricoes
niMaps Lifetime 1
Servigos Live da Garmin 11
transito 1
suporte, remover 20

T
teclado 3

disposicéo 19

idioma 19
Tecnologia Bluetooth 9, 21

ativar 9

desativar 18
TecnologiaBluetooth, definigbes 18
telefone

desligar 10

emparelhar 9, 21
trafficTrends 19

desativar 19
transito 13, 14, 19

adicionar subscrigbes 15

alertas 8

ativar uma subscricao 15

camaras 15

dados 15

desativar 15

evitar 14

icones 14

incidentes 14

procurar atrasos 14
recalcular rotas 14
recalculo de rotas 14
receptor 14

recetor 14

rota alternativa 14
subscri¢des vitalicias 1
trafficTrends 19

V)
USB, desligar 17

\")
ventosa 20
vista de mapa
2-D 8
3-D 8
vista de mapaa 2-D 8
vista de mapa a 3-D 8
visualizagao de bifurcagdes 8
visualizador de imagens 13
eliminar imagens 13
volume, ajustar 2
volume automatico 2
ativar 2

indice Remissivo

23



www.garmin.com/support

= +43 (0) 820 220230
0800 770 4960

+385 1 5508 272
+385 1 5508 271

+45 4810 5050
l] + 3315569 33 99
(+52) 001-855-792-7671

+3226725254

1-866-429-9296

+420 221 985466
+420 221 985465

+358 9 6937 9758

+39 02 36 699699

0800 0233937

Il I = (-

o | 00800 4412 454
Wl 7 819695% +44 2380 662 915

(+35) 1214 447 460 +386 4 27 92 500
NS 0861 GARMIN (427 646) [

> a5 e W | +349327544 97

+46 7744 52020

0808 238 0000 +49 (0) 89 858364880
+44 (0) 870 8501242 zum Ortstarif - Mobilfunk

kann abweichen

913-397-8200
1-800-800-1020

+886 2 2642-9199 ext 2

© 2012 Garmin Ltd. ou as suas subsidiarias

C€



	Índice
	Como começar
	Ligar o dispositivo à alimentação do veículo
	Acerca do myDashboard
	Configurar o myDashboard
	Registar o dispositivo
	Atualizar o software
	nüMaps Guarantee™
	Atualizar mapas


	Subscrições vitalícias
	Ativar mapas vitalícios

	Introduzir um perfil de Camião ou Autocaravana
	Desligar o dispositivo
	Reiniciar o dispositivo

	Acerca do modo de suspensão
	Entrar em modo de suspensão
	Sair do modo de suspensão

	Ajustar o brilho do ecrã
	Ajustar o volume
	Acerca do Volume automático
	Ativar Volume automático

	Ícones da barra de estado
	Adquirir sinais GPS
	Visualizar o estado do sinal GPS

	Meios de transporte
	Escolher um Meio de transporte

	Informações acerca da bateria
	Acertar a hora

	Utilizar uma câmara de segurança
	Desativar uma Câmara de Segurança

	Utilizar os botões no ecrã
	Utilizar o teclado no ecrã
	Acerca dos atalhos
	Adicionar um ícone de atalho
	Remover um atalho


	Encontrar posições
	Acerca das Posições
	Encontrar uma posição por categoria
	Procurar dentro de uma categoria

	Encontrar pontos de interesse de camionagem
	Encontrar pontos de interesse TruckDown
	Encontrar uma posição através da barra de pesquisa
	Mudar a área de pesquisa
	Comunicar uma posição Fechada ou Em falta
	Classificar um ponto de interesse

	Acerca das ferramentas de pesquisa
	Encontrar um endereço
	Encontrar um Cruzamento
	Procurar uma cidade
	Encontrar uma posição através das coordenadas
	Encontrar uma posição procurando no mapa

	Guardar uma Posição Casa
	Ir para casa
	Editar as informações da sua posição Casa

	Encontrar destinos recentemente encontrados
	Limpar a lista de posições recentemente encontradas

	Encontrar estacionamento
	Encontrar o seu último local de estacionamento

	Definir uma posição simulada
	Guardar posições
	Guardar uma Posição
	Guardar a sua posição atual
	Iniciar uma rota para uma posição guardada
	Editar uma posição guardada
	Atribuir categorias a uma posição guardada
	Partilhar uma posição guardada
	Enviar uma posição para o dispositivo
	Eliminar uma posição guardada


	Navegação
	Iniciar uma rota
	Alterar o modo de cálculo da rota
	Pré-visualizar várias rotas
	Iniciar uma rota para uma posição guardada

	A sua rota no mapa
	Utilizar o mapa de navegação
	Adicionar um ponto a uma rota
	Fazer um desvio
	Parar a rota

	Acerca das Saídas com serviços
	Encontrar Saídas com serviços
	Navegar para uma saída

	Evitar caraterísticas da estrada
	Acerca de Elementos a evitar personalizados
	Evitar uma área
	Evitar uma estrada
	Desativar um elemento personalizado a evitar
	Eliminar Elementos a evitar personalizados

	Ativar os desvios avançados
	Fazer um desvio de áreas específicas

	Navegar em todo-o-terreno

	Páginas de mapa
	Personalizar o Mapa
	Personalizar as Camadas do Mapa
	Ver o registo de viagem
	Mudar o campo de dados do mapa
	Personalizar os botões do mapa
	Remover botões do mapa

	Alterar o painel de instrumentos do mapa
	Alterar a perspetiva do mapa

	Ver atividade da rota
	Ver uma lista de curvas
	Ver a rota completa no mapa

	Ver a próxima mudança de direção
	Orientações ativas de mudança de faixa

	Visualizar cruzamentos
	Ver alertas de trânsito
	Ver informações de viagem
	Repor a informação de viagem


	Ver as informações da posição atual
	Encontrar serviços próximos
	Obter indicações para a sua Posição atual


	Comandos de voz
	Definir a frase de ativação
	Ativar os Comandos de voz
	Dicas para utilizar os Comandos de voz
	Iniciar uma rota através dos Comandos de voz
	Instruções sem som
	Desativar os Comandos de voz

	Chamadas telefónicas no modo mãos-livres
	Acerca de Chamada de Mãos-Livres
	Ativar a tecnologia sem fios Bluetooth

	Emparelhar o telefone
	Desligar o seu telefone
	Dicas após o emparelhamento dos dispositivos

	Efetuar uma chamada
	Marcar um número
	Ligar para um contacto na lista telefónica
	Telefonar para uma posição

	Receber uma chamada
	Utilizar o Histórico de chamadas
	Utilizar opções durante chamadas
	Guardar o número de telefone de casa
	Telefonar para casa


	Utilizar as Apps
	Utilizar a ajuda
	Procurar tópicos de ajuda

	Acerca do Smartphone Link
	Transferir o Smartphone Link
	Ligar ao Smartphone Link
	Enviar uma posição do telefone para o dispositivo
	Desativar chamadas durante a ligação ao Smartphone Link

	Acerca dos Serviços Live da Garmin
	Subscrever os Serviços Live da Garmin

	Acerca do ecoRoute
	Acessório ecoRoute HD
	Configurar o veículo
	Alterar o preço do combustível
	Calibrar a economia de combustível
	Acerca do ecoChallenge
	Visualizar pontuações do ecoChallenge
	Acerca das Pontuações do ecoChallenge
	Repor a pontuação do ecoChallenge

	Ver informações de economia de combustível
	Registos de quilómetros
	Ver o registo de quilómetros

	Repor informações ecoRoute

	Visualizar o myGarmin Message
	Ver a previsão meteorológica
	Ver o tempo próximo de uma cidade diferente
	Ver o radar meteorológico
	Ver alertas meteorológicos
	Verificar condições da estrada

	Planear uma viagem
	Calendarizar uma viagem
	Alterar meios de transporte numa viagem
	Navegar até uma Viagem guardada
	Editar uma viagem guardada

	Ver imagens
	Ver uma apresentação de diapositivos
	Eliminar imagens

	Ver rotas e destinos anteriores
	Utilizar o Relógio mundial
	Ver o mapa-mundo

	Utilizar a calculadora
	Converter unidades
	Definir taxas de câmbio

	Utilizar o Guia de idiomas
	Adquirir o Guia de idiomas
	Selecionar idiomas no Guia de idiomas
	Traduzir palavras e expressões
	Utilizar um dicionário bilingue


	Acerca do trânsito
	Receber dados de trânsito
	Receptor de trânsito
	Acerca do ícone de trânsito
	Posicionar o Recetor de trânsito

	Trânsito na sua rota
	Ver trânsito na sua rota
	Evitar manualmente trânsito na sua rota
	Seguir uma rota alternativa
	Ver trânsito no mapa

	Trânsito na sua área
	Procurar atrasos de trânsito
	Visualizar um acidente de trânsito no mapa

	Compreender os dados de trânsito
	Acerca das câmaras de trânsito
	Guardar uma câmara de trânsito em tempo real
	Ver uma câmara de trânsito em tempo real

	Subscrições de trânsito
	Ativação da subscrição
	Adicionar uma subscrição


	Desativar trânsito

	Funcionalidades de camionagem
	Acerca do Registo IFTA
	Introduzir dados de combustível
	Editar Registos de combustível
	Ver e exportar a jurisdição competente
	Editar e exportar Relatórios de viagem
	Ver resumos de jurisdições e relatórios de viagem exportados

	Acerca das Horas de Condução
	Gravar o estado do serviço
	Acerca de condutores
	Adicionar condutores
	Gerir informações do condutor

	Utilizar registos de condução
	Adicionar envios
	Gestão de envios

	Exportar registos de condução
	Ver registos de condução exportados



	Gestão de dados
	Acerca da gestão de dados
	Tipos de ficheiros
	Acerca dos cartões de memória
	Instalar um cartão de memória

	Ligar o dispositivo ao computador
	Transferir dados a partir do computador
	Desligar o cabo USB

	Eliminar ficheiros

	Personalizar o dispositivo
	Adicionar perfis de Camião ou Autocaravana
	Ativar perfis de Camião ou de Autocaravana
	Editar perfis de Camião ou Autocaravana

	Definições de mapa e veículo
	Ativar mapas

	Definições de navegação
	Preferências de rota

	Definições do ecrã
	Bluetooth Definições
	A desativar Bluetooth

	Definições de trânsito
	Acerca das subscrições de trânsito
	Ver subscrições de trânsito

	trafficTrends
	Desativar o trafficTrends


	Definições de unidades e hora
	Definições de idioma e teclado
	Definições do dispositivo e privacidade
	Definições de alertas de proximidade
	Repor as definições

	Anexo
	Ícones de aviso
	Avisos de restrições
	Avisos das condições da estrada
	Outros avisos

	Cabos de alimentação
	Carregar o dispositivo

	Acerca dos cuidados com o dispositivo
	Limpar a parte exterior
	Limpar o ecrã tátil
	Evitar o roubo
	Aumentar a vida útil da bateria

	Verificar o fusível no cabo de alimentação do veículo
	Montagem no painel de instrumentos
	Remover o dispositivo e suportes
	Remover o dispositivo do suporte
	Remover o suporte do suporte de montagem
	Remover a ventosa do pára-brisas

	Adquirir mapas adicionais
	Câmaras de segurança
	Personalizar Pontos de Interesse
	Instalar o software do POI Loader
	Utilizar os ficheiros de ajuda do POI Loader
	Encontrar extras

	Adquirir acessórios

	Resolução de problemas
	A ventosa não fixa no para-brisas
	O dispositivo não carrega no meu veículo
	O indicador da pilha não parece fornecer dados precisos
	O meu dispositivo não aparece como unidade amovível no meu computador
	O meu dispositivo não aparece como dispositivo portátil no meu computador
	O meu dispositivo não aparece como dispositivo portátil nem como volume ou unidade amovível no computador
	O meu telefone não se liga ao dispositivo

	Índice Remissivo

